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KONFLIKTI 

Përplasje me 
armë në Vlorë, 

kamerat filmojnë 
atentatin

Ekskluzive/ Raporti i Mantho Balës 

Censura komuniste mbi Spiro Urumin, Loni Censura komuniste mbi Spiro Urumin, Loni 
Papën, Ramiz Likën dhe Mexhit Prençin Papën, Ramiz Likën dhe Mexhit Prençin 

Letra për Ramizin: 
Pse e bllokuam 

dramën e Namik 
Dokles për luftën 

Furtuna e madhe dhe represioni i egër që nisi në fi l-
limin e vitit 1973 ndaj shkrimtarëve dhe artistëve si 

dhe gjithë institucioneve kulturore e artistike fi llimisht 
në Tiranë dhe më pas në të gjithë vendin, gjë e cila e 
kishte marrë shtysën nga Festivali i 11...

 

STUDIMI 

DREJTESIA 
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NEGOCIATAT 

Sonila Qato: Do 
falen 11 mijë 

gjoba tatimore 
ndaj bizneseve 

Paskal Milo: 
Politika e Austro-
Hungarisë ndaj 

Shqipërisë 

KLGJ dhe KLP, 
Vasilika Hysi: Të 
votojmë bashkë 

me opozitën 

Nga DASHNOR KALOÇI
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qumështit. Në një intervistë për su-
plementin “Life Pages” në “Gazeta 
Shqiptare”, prof.dr Kristaq Bërx-
holi, pedagog i njohur në Fakultetin 
e Mjekësisë Veterinare tregon se 
sëmundjet zoonotike përbëjnë një 
shqetësim në vendin tonë. Ai thek-
son se qentë “rrugaçë” mbartin një 
numër sëmundjesh të rrezikshme si 
ekinokokoza...

“LIFE PAGES”/ Prof. dr. Kristaq Bërxholi: Qentë e rrugës, vatër e rrezikshme infeksioni 

Mjekët: Si të mbrohemi nga sëmundjet e kafshëve 
Ylli Merja: Kurimi i cisteve me dëllinjë e boronicë. Këshilla kundër ftohjes e bronkitit 

Sëmundjet që mund të transmeto-
hen nga kafshët te njeriu, ende 

përbëjnë një problem në vendin tonë, 
e veçanërisht nga qentë e rrugës. 
Ka mënyra të ndryshme të kalimit 
të infeksioneve, duke filluar nga 
kontakti i drejtpërdrejtë me kafshët, 
deri në konsumimin e mishit apo Suplement

Nga VOLTIZA DURO

 Ditës
Opinioni
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Opinioni
 Ditësi

Ironitë e historisë janë të habitshme 
për sa i përket fatit të popujve. Herë 

luan historia me popujt dhe herë 
luajnë popujt me fatet e tyre. Me këtë 
rastin e dytë mund...

Në 50-vjetorin e pushtimit 
rus, Çekia zgjedh Rusinë 

Në faqet 10-11

Kriteret për të përfituar nga praktika e punës në Komisionin Europian në 
Bruksel. Kusht, një gjuhë e huaj mes anglishtes, gjermanishtes e frëngjishtes 

Nga SHABAN MURATI 

Vijon në faqen 21Vijon në faqen 20

Të ankohet pushteti kundër opozitës 
së Lulzim Bashës në këto katër vjet 

e gjysmë, i thonë të jesh mosmirënjo-
hës. Gjithë këtë periudhë, opozita ka 
bërë 3-4 protesta ...

Halli që 
ka opozita

Nga DRITAN HILAi
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PROTESTA E OPOZITES
REAGIMET

Kryetari i PD-së: Shqiptarët e bashkuar në protestë dhanë një mesazh revolte, refuzimi

Basha: Beteja do vazhdojë në rrugë e sheshe
"Do largojmë Edi Ramën dhe qeverinë e bandave"

Nga protesta e fundit e opozitës

Ish-kryeministri tregon 3 rastet e "fshehjeve" të kreut të qeverisë

Sali Berisha: Edi Rama mori arratinë,
shqiptarët e ndrynë në vrimën e miut

Ish-kryeministri Sali
Berisha deklaroi dje se

pas protestës së opozitës,
Edi Rama mori arratinë.
Duke e cilësuar si "arratia
e tretë e Edi Ramës", Ber-
isha publikoi dje në "FB"
një status, ku shprehet:
"Edi Rama dje mori arrat-
inë. Për të zhdukur çdo
gjurmë, ai mbylli për herë
të parë edhe vërvër TV-në
apo teleneverinë, siç po e
quan populli ERTV-në e tij.
Ai kishte njoftuar se do të
shkonte në Shkodër, por
në fund zgjodhi vrimën e
miut, ku mbajti frymën në
arrati për 24 orë. Pas 20 sh-
kurtit të vitit 1991 dhe 14
shtatorit të vitit 1998, kjo
ishte arratia e tretë e tij.
Por, siç i thonë fjalës "e
treta, e vërteta"! Kjo,
sepse e para ishte një
evakuim me autoblinda i
Bllokut ditën e rrëzimit të

shtatores së Enver Hoxhës.
E dyta, ditën e varrimit të
Azem Hajdarit zgjati vetëm
10 orë, kurse kjo e fundit në
të vërtetë rreth 48 orë, pasi
përveç disa pamjeve nga Da-
vos, ai u zhduk nga ekra-
net e TV dhe valët e radio-
ve 48 orë". Sipas Berishës,
"Rama u tmerrua sepse pa
dje (të shtunën) nga vrima
ku ai ishte futur atë që ai
kurrë nuk e kishte imagjin-
uar. Ai pa se bashkimi i
opozitës në të gjithë spek-
trin e saj, të cilën ai vetëm
një javë më parë e quante se
nuk ekziston, prodhoi jo një

protestë, por një tsunam
popullor, shprese për
mbarë shqiptarët dhe
urrejtje ndaj narkosh-
tetit të tij, që në çdo çast
e në pak minuta mund ta
fshinte dhe mund ta
fshijë nga faqja e dheut".
Berisha tha se, "qyteta-
rët e Tiranës dhe të
mbarë Shqipërisë nën
udhëheqjen e opozitës
ndrynë Edvin Kristaq
Ramën në vrimën e miut,
në banesën e heshtjes
mortore dhe e shndërru-
an atë në kufomë poli-
tike të pakallur...!".

Kryetari i Partisë
Demokratike, Lul
zim Basha e cilësoi

protestën e 27 janarit si një
betejë të fituar nga opozita,
për shkak të pjesëmarrjes
masive nga qytetarët pa dal-
lime politike. "Bashkimi i
djeshëm i shqiptarëve është
mesazhi më i qartë se sh-
qiptarët nuk e pranojnë më
këtë gjendje. Ky mesazh ka
ardhur përmes një proteste
masive popullore të paprece-
dentë në 27 vite, një bashki-
mi gjigant vullnetesh, i cili
u shpreh përmes vlerave, pa-
rimeve dhe standardeve
demokratike dhe europiane
dhe i tregoi botës mbarë se
në Shqipërinë që ata e njo-
hin si Shqipëria e krimit, e
drogës, e korrupsionit të
Edi Ramës, ka po kështu
dinjitet. Ka vlera, ka respe-
kt për demokracinë, edhe
për ligjin", u shpreh dje për
gazetarët, kreu i PD-së. Sipas
tij, mesazhi i qytetarëve ish-
te i qartë. "Shumica dër-
muese e shqiptarëve e refu-
zojnë qeverinë e bandave,
qeverinë e krimit, qeverinë
e drogës, që janë shkaku i
varfërisë, i padrejtësisë, i
papunësisë, i çmimeve të lar-
ta, i taksave të larta, i
rrënimit të shëndetësisë dhe
arsimit, i gjendjes ku ndod-
hen sot studentët dhe pen-
sionistët, të rinj e të reja, të

moshuar, intelektualë, të
papunë dhe fermerë", u
shpreh Basha. "Është një
mesazh i fuqishëm mbësh-
tetjeje për opozitën dhe
kauzën e objektivin tonë për
një qeveri antimafia, e cila
do të shkëpusë lidhjet e krim-
it me pushtetin dhe do të

organizojë përmes një re-
forme zgjedhore zgjedhje të
lira dhe të ndershme, ku sh-
qiptarët të shprehin vullne-
tin e tyre të pacenuar nga
krimi, nga bandat dhe nga
shitblerja e votës", u shpreh
më tej kreu i PD-së. Basha
tha se 27 janari ishte një

betejë madhështore e fituar
nga shqiptarët, që u ngritën
mbi dallimet partiake, duke
theksuar edhe pjesëmarrjen
e atyre, që ai i cilësoi si vo-
tuesit e qeverisë. "Dita e
djeshme është një betejë
madhështore e fituar nga
shqiptarët, që u ngritën mbi
dallimet partiake. Dua t'i
falënderoj të gjithë pa për-
jashtim. Jo vetëm mbësh-
tetësit e opozitës dhe partive
politike të opozitës. Jo vetëm
qytetarët e paangazhuar
politikisht, por edhe ish-vo-
tuesit e qeverisë, që u bash-
kuan dje në bashkimin më
të madh në 27 vite për të re-
fuzuar qeverinë e bandave
dhe të krimit, për të refu-

zuar padrejtësinë dhe
varfërinë dhe për t'ju bash-
kuar kauzës tonë popullore.
Fitorja e kësaj beteje është
një ogur i mirë për luftën e
përditshme në të cilën është
angazhuar opozita dhe në të
cilën jemi bashkë sot këtu
me shumicën e shqiptarëve",
u shpreh Basha, duke iu
referuar protestës së të sh-
tunës. "Ne do ta vazhdojmë
këtë luftë ditë për ditë, në të
gjitha format dhe mënyrat.
Çdo hapësirë institucionale,
në rrugë dhe në sheshe,
bashkë me qytetarët për të
arritur fitoren e kësaj
kauze, pa të cilën nuk mund
të ketë të ardhme, pa të cilën
nuk mund të ketë Shqipëri
europiane. Jemi të vendosur,
jemi të qartë, jemi besim-
plotë dhe të inkurajuar nga
mesazhi i shpresës që dhanë
dje shqiptarët. Shqiptarët e
bashkuar në protestë dhanë
një mesazh revolte, refuzimi,
mospranimi papajtueshmë-
rie me qeverinë e krimit dhe
po kështu një mesazh
shprese se Shqipëria mund,
duhet dhe do të bëhet një
vend europian me mundësi
për të gjithë, me drejtësi të
barabartë për të gjithë, me
një qeveri që u shërben
njerëzve dhe jo një grushti
oligarkësh dhe kriminelësh",
theksoi kryetari i PD-së.

Edi Paloka: Rama
lëshoi kone e buçe t'i

lehnin protestës

Nënkryetari demokrat
i Kuvendit, Edi Paloka

tha dje në një koment pas
protestës se Rama lëshoi
"kone e buçe t'i lehnin pro-
testës". "Që Rama do lëshon-
te kone e buçe t'i lehnin pro-
testës, kjo ishte çfarë pritej
prej tij dhe në fakt nuk ndry-
shoi as këtë herë pas pro-
testës. Ndërkohë që atij vetë
i duhen disa ditë të shtrën-
goj fshikëzën (që i del jashtë
kontrolli sa herë ka protes-
ta), lëshon bajgangrënësit e
tij, ANAL-istët e borderosë
që të qelbin ajrin për disa
ditë", shkroi dje Paloka. "Po
këtë herë vihet re që edhe
këta ishin më të paktë, ish-
in vetëm më të shpifurit e që
në fakt më shumë përpiqe-
shin t'i jepnin zemër shefit
të tyre, sepse fundi i tij ësh-
të dhe fundi i tyre", tha Pal-
oka. Sipas tij, "njerëzit dje
në shesh i ranë kambanës
dhe fort, kush nuk do të
dëgjojë e ka për të zezë të
tij. Asgjë nuk do jetë më një-
soj. Ta kuptojnë mirë ata
që shpresojnë dhe urojnë të
kundërtën. Herën tjetër
kambanat nuk do të bien
për paralajmërim, e ca më
pak do bien për dasmë...",
tha Paloka.

DEKLARATA

"Ne do ta vazhdojmë këtë luftë ditë për
ditë, në të gjitha format dhe mënyrat.

Çdo hapësirë institucionale, në rrugë dhe
në sheshe, bashkë me qytetarët për të

arritur fitoren e kësaj kauze, pa të cilën
nuk mund të ketë të ardhme”.

“
Kryetari i Partisë
Demokratike, Lulzim Basha
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DEKLARATA
"Mazhoranca në Kuvend nuk do lejojë të shkelet
Kushtetuta, ligji dhe rregullorja e Kuvendit. Gjithashtu,
Kushtetuta dhe ligji parashikon instrumente zhbllokues.
Nëse lista e kandidatëve nuk votohet 3 herë, kandidatët
e listës së tretë quhen të miratuar. Opozita edhe për
organet e vetingut nuk la fjalë pa thënë, por ato u ngritën
dhe po funksionojnë", shpjegoi Hysi.





Gjirokastër, PBDNJ dhe MEGA bëhen bashkë

Kreu i OMONIA-s, akuza partive
shqiptare: Po manipuloni minoritetin

Rinis sot procesi për një listë të dytë, nënkryetarja e Kuvendit sqaron hapat

KLP e KLGJ, Hysi: Opozita të
reflektojë e të votojmë së bashku
"Nuk ka pengesë të jenë edhe emra të listës së parë"

Kuvendi dhe pikërisht
nënkomisioni i posa-
çëm pritet të rimarrë

sot në orën 11:00 në shqy-
rtim listën e dytë të kandi-
datëve që do të dërgohen të
enjten që vjen në seancë
plenare për të plotësuar ven-
det në Këshillin e Lartë të
Prokurorisë dhe Këshillin e
Lartë Gjyqësor. Nënkryetar-
ja e Kuvendit, njëherësh ek-
spertja e ligjeve, Vasilika
Hysi sqaron hapat që do të
ndiqen, bazuar në Kush-
tetutën e vendit dhe ligj. Sot
do të duhet të përzgjidhen
sërish me short 10 kandi-
datë, mes të cilëve, sipas Hys-
it mund të ketë edhe emra
nga ata të listës së parë që u
rrëzua në Kuvend. Për mira-
timin e tyre, Kuvendit i
nevojiten të paktën 93 vota,
por mungesa e konsensusit
të opozitës bëri që kandi-
daturat të rrëzoheshin, duke
e çuar procesin në pikën zero.

Znj.Hysi, si do të proce-Znj.Hysi, si do të proce-Znj.Hysi, si do të proce-Znj.Hysi, si do të proce-Znj.Hysi, si do të proce-
dohet tani që lista e kandi-dohet tani që lista e kandi-dohet tani që lista e kandi-dohet tani që lista e kandi-dohet tani që lista e kandi-
datëve për KLGJ e KLP udatëve për KLGJ e KLP udatëve për KLGJ e KLP udatëve për KLGJ e KLP udatëve për KLGJ e KLP u
rrrrrrëzua në Krëzua në Krëzua në Krëzua në Krëzua në Kuvuvuvuvuvend?end?end?end?end?

Sipas ligjit, nëse lista e
kandidatëve për Këshillin e
Lartë Gjyqësor dhe Këshillin
e Lartë të Prokurorisë rrëzo-
het, pra nuk votohet me 2/3
e votave, kryetari e Kuvendit
ia kthen nën komisionit të
ngritur, i cili brenda 48 orëve
përzgjedh listën e dytë. Sot
(ditën e hënë) komisioni do
mblidhet në orën 11:00.

A do të vijojnë këta emraA do të vijojnë këta emraA do të vijojnë këta emraA do të vijojnë këta emraA do të vijojnë këta emra
që ishin të jenë sërish pjesëqë ishin të jenë sërish pjesëqë ishin të jenë sërish pjesëqë ishin të jenë sërish pjesëqë ishin të jenë sërish pjesë
e listës së dytë, apo duhet tëe listës së dytë, apo duhet tëe listës së dytë, apo duhet tëe listës së dytë, apo duhet tëe listës së dytë, apo duhet të
jetë tërësisht një listë e rejetë tërësisht një listë e rejetë tërësisht një listë e rejetë tërësisht një listë e rejetë tërësisht një listë e re
kandidatësh?kandidatësh?kandidatësh?kandidatësh?kandidatësh?

Në diskutimin dhe
votimin e listës së dytë nuk
ka pengesë të jenë edhe em-
rat, që me short u përfshinë
në listën e parë.

Me sa duket dhe sa kaMe sa duket dhe sa kaMe sa duket dhe sa kaMe sa duket dhe sa kaMe sa duket dhe sa ka
deklardeklardeklardeklardeklaruaruaruaruaruar, opo, opo, opo, opo, opozita do të vi-zita do të vi-zita do të vi-zita do të vi-zita do të vi-
jojë të mbajë të njëjtin qën-jojë të mbajë të njëjtin qën-jojë të mbajë të njëjtin qën-jojë të mbajë të njëjtin qën-jojë të mbajë të njëjtin qën-
drim kundërdrim kundërdrim kundërdrim kundërdrim kundër.  Mira.  Mira.  Mira.  Mira.  Miratimitimitimitimitimi
vetëm me votat e PS-së, a evetëm me votat e PS-së, a evetëm me votat e PS-së, a evetëm me votat e PS-së, a evetëm me votat e PS-së, a e
dëmton procesin?dëmton procesin?dëmton procesin?dëmton procesin?dëmton procesin?

Nëse opozita nuk voton
dhe vendos të rrëzojë çdo
emër, ky veprim nuk e ndih-
mon procesin sikurse pre-
tendon opozita. Falë mar-
rëveshjes se 21 korrikut 2017,
me këmbënguljen e opozitës
u përfshi roli i saj. Por logji-
ka e kësaj formule kompro-
misi nuk ishte që opozita të
kundërshtojë çdo gjë dhe të
mos votojë. Nënkomisioni
me votat e katër anëtarëve
mund të përzgjedhë dhe të
dërgojë për votim në seancë

plenare dy avokatë, dy peda-
gogë nga Fakultetet e Drejtë-
sisë dhe Shkolla e Magjis-
traturës dhe një përfaqësues
nga shoqëria civile. Nëse re-
alisht opozita "shqetësohet"
me cilësinë e disa kandi-
datëve të mos i votojë në nën
komision. Por, më vjen keq që

kolegët e opozitës në nënko-
mision bëjnë përpjekje të bal-
tosin me pa të drejtë disa
kandidatë. Kjo sjellje e dëm-
ton procesin, dekurajon pra-
nimin e thirrjeve për plotë-
simin e vendeve për institu-
cionet që plotësohen mes pro-
cedurave në Kuvend.

Nga ana tjetër, leximi jo i
saktë ose më mirë shqiptimi
i vlerësimeve dhe rekoman-
dimeve të organeve vlerë-
suese, ndryshe nga sa janë
shprehur me shkrim për
disa prej kandidatëve, e
dëmton procesin dhe synon
të delegjitimojë reformën
në drejtësi, të ndikojë në
perceptimin e publikut për
institucionet që krijohen,
të bëjë "pis" rolin e Opera-
cionit Ndërkombëtar të
Monitorimit. Ky nuk është
roli i opozitës konstruktive.

Meqenëse pak orë na nda-
jnë nga mbledhja e radhës e
nënkomisionit, uroj që opozi-
ta të reflektojë dhe votojë së
bashku me ne, anëtarët e
mazhorancës në nënkomi-
sion, kandidatët më të mirë.
Kështu, nuk dërgohen për
votim ata kandidatë që kanë
vlerësime më të dobëta. Me
gjithë përpjekjet e opozitës
për të penguar, ky proces do
ecë dhe do përfundojë shpejt.
Mazhoranca në Kuvend nuk
do lejojë të shkelet Kushtetu-
ta, ligji dhe rregullorja e Ku-
vendit. Gjithashtu, Kush-
tetuta dhe ligji parashikon
instrumente zhbllokues.
Nëse lista e kandidatëve nuk
votohet 3 herë, kandidatët e
listës së tretë quhen të mirat-
uar. Opozita edhe për orga-
net e vetingut nuk la fjalë pa
thënë, por ato u ngritën dhe
po funksionojnë.

Darina Tanushi

PBDNJ dhe MEGA do të bashkohen për çështjet e
përbashkëta etnike dhe politike. Vendimi është bërë i

ditur gjatë takimit të organizuar në Dervician të
Gjirokastrës me rastin e 27-vjetorit të krijimit të organi-
zatës "Omonia" (Bashkimi Demokrat i Minoritetit Grek).
Leonidha Papa, drejtues i
"Omonias" akuzoi partitë
e mëdha shqiptare se janë
përpjekur të bëjnë pjesë të
interesave të tyre elek-
toratin e minoritetit duke
i mënjanuar kështu nga
çështjet etnike që i bash-
kojnë, shkruan "Balkan-
Web". Në qendër të disku-
timeve gjatë këtij aktivi-
teti ka qenë pjesëmarrja
më e gjerë e organizatës
OMONIA në zhvillimet politike si dhe orientimi i ardhs-
hëm politik i organizatës kryesore të grekëve që gjendet
në themelet e PBDNJ. Takimi ka analizuar qëndrimin e
organizatës lidhur me problemet e ngritura prej minori-
tetit grek për toponimet, çështjet e pronësisë për populls-
inë minoritare apo dhe çështjen e censusit. Të pranishëm
si rrallë herë në një aktivitet dhe të ulur pranë njëri-
tjetrit kanë qenë kryetari i PBDNJ, Dule dhe kryetari i
MEGA-s, Kristaq Kiço duke lënë ndasitë. Presidenti Meta
përmes një telegrami urimi vlerëson organizatën, ndër-
sa shpreh mbështetjen për aspiratat.

Leonidha Papa,
drejtues i "Omonias"

akuzoi partitë e mëdha
shqiptare se janë për-
pjekur të bëjnë pjesë
të interesave të tyre

elektoratin e minoritetit

Kreu i grupit të LSI: Populli bëri hapin më gjigant

Vasili: Fundi i Ramës është i
pashmangshëm, protesta e izoloi
Kreu i grupit parlamen

tar të LSI-së, Petrit
Vasili, deklaroi dje se pop-
ulli përmes protestës së të
shtunës e izoloi kryemi-
nistrin e vetmuar. Sipas tij,
"protesta vuri përballë
nderin e moralin e qyteta-
rëve në njërën anë dhe nga
ana tjetër, kryeministrin
e kriminalizuar, të vet-
muar, të izoluar dhe bret-
kosat vetmitare rreth tij,
të shpëlara nga dinjiteti e
që rrinë poshtë atleteve të
tij vetëm për ca para të
ndyta më shumë". "Mora-
li i qytetarëve nga njëra
anë dhe amoraliteti i
kryeministrit u ndanë një
herë e mirë. Kjo ishte një
fitore kaq e madhe, që ka-
lon çdo fitore tjetër, sepse
kryeministri dhe kori i
bretkosave, që kuasin

përqark tij kërkonin që Sh-
qipëria të kthehet në një
moçal të madh kolektiv, ku
ata të gjallonin pa siklet dhe
pa u dalluar, të ushqyer nga
narkothelat dhe në shërbim
të përulur të vetmitarit të
madh që ka zaptuar qeverinë.
Ky është hapi më gjigant që

populli bëri dje duke e vënë
në qoshe të vetmuar dhe të
izoluar kryeministrin dhe
bretkosat e tij. Fundi është
i pashmangshëm dhe është
shumë afër...", deklaroi dje
kreu i grupit parlamentar
të LSI-së, Petrit Vasili, në
rrjetin social "FB".

ULSI MANJA
Kryetari i Komisionit parlamentar të Ligjeve, Ulsi Manja
konfirmoi dje për "Gazeta Shqiptare" se, "do të ndiqet e
njëjta procedurë si të hënën që shkoi. Do të ketë një listë
të dytë që do t'i shkojë Kuvendit të enjten për votim".



Nënkryetarja e Kuvendit,
Vasilika Hysi

Kreu i grupit parlamentar
të LSI-së, Petrit Vasili
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Ministrja e Drejtësisë viziton institucionet e varësisë në Fier

Vetingu, Gjonaj: Në shkurt, rezultatet
e para për drejtuesit e gjyqtarët

Thirrja për zyrtarët: Kush humb dokumentet, procedohet penalisht
DREJTUESIT
Ministrja e
Drejtësisë tha se
nuk do të ketë më
drejtues "me
procese gjyqësore
të hapura dhe me
rekorde kriminale,
me dënime për lloj-
lloj vepra penale".
Sipas saj, "kjo
është arsyeja që të
gjithë drejtuesit
kanë kaluar në
skanerin e organeve
ligjzbatuese dhe
përgjegjëse".

PRONAT
"Një reformim të madh po bëjmë për çështjen e
pronave. Ajo që është shumë e rëndësishme është
se ne duam që të ketë një hartë të unifikuar, me
qëllim që të shmangen një herë e mirë
mbivendosjet dhe si mund ta vendosim çështjen e
pronave në drejtim e duhur", bëri të ditur Gjonaj.





80 mln lekë për qendrën e Prrenjasit

Investim në bashkinë e drejtuar
nga LSI, Rira: Falënderoj qeverinë

Ministri për Diasporën, në Romë mbahet meshë në gjuhën shqipe

Majko: Marrëdhënia e shqiptarëve me
Vatikanin, testament i Skënderbeut

Qeveria është e an
gazhuar totalisht
për ngritjen e sa më

shpejt të KLGJ-së dhe KLP-
së, që do t'i hapte rrugë siste-
mit të ri të drejtësisë, i cili ka
në thelb të saj transpar-
encën, pavarësinë e gjyq-
tarëve dhe të prokurorëve në
gjykimet që bëjnë. Ministrja
e Drejtësisë, Etilda Gjonaj
ishte dje në qarkun e Fierit,
ku së bashku me drejtuesit
vendorë takoi nga afër
qytetarët, punonjësit si dhe
drejtuesit e ZVRPP-ve, ALU-
IZNI-t, Përmbarimit Sh-
tetëror, Shërbimit të Provës
dhe Burgjeve në Lushnjë,
Fier dhe Mallakastër. Në këto
institucione ministrja e
Drejtësisë pasi u njoh nga
afër me problematikat krye-
sore të secilës prej zyrave,
vuri theksin tek prioriteti i
qeverisë shqiptare dhe Min-
istrisë së Drejtësisë për of-
rimin e shërbimit ndaj
qytetarit brenda afatit të
caktuar kohor jo më shumë
e 10 ditë nga paraqitja e
ankesës. Për të ndryshuar
mentalitetin e deritanishëm
të funksionimit të këtyre in-
stitucioneve në kuadër të
shërbimeve ndaj qytetarit,
ministrja e Drejtësisë tha se
nuk do të tolerohet asnjë
rast shkeljeje ligjore, abuzi-
mi me detyrën apo marrje
ryshfeti, duke shprehur
qartë se do të merren masa
disiplinore deri në largime
nga puna dhe procedime për
ndjekje administrative apo
penale për çdo punonjës apo
drejtues. "E gjithë ajo që unë
kam evidentuar edhe në
zyrat e tjera është mentalite-
ti i stafit që punojnë në këto
institucione, një mentalitet i
trashëguar", tha Gjonaj,
duke bërë thirrje që nuk du-
het të vijohet më kështu duke
sorollatur njerëzit. "Kush ka
humbur dokumentet do të
shkojë për procedim penal.
ZRVPP dhe ALUIZNI ka his-
tori të tilla. Kush thotë se më
kanë humbur dokumentet do
të dalë përgjegjës dhe do të
shkojë për përgjegjësi pe-
nale, sepse nuk mund të
vazhdohet kështu. Dhe
mënyra e organizimit do një
shkundje që nga mentalite-
ti i punonjësve, mënyra e
veprimit, e administrimit,
qoftë edhe nga mënyra e

pritjes së qytetarëve", tha
Gjonaj. Gjatë takimit me
qytetarët në qytetin e Fier-
it, në kuadër të programit të
bashkëqeverisjes, ministrja
prezantoi prioritetet e
qeverisë shqiptare në re-
formën në drejtësi. "Men-
dojmë që mbase në shkurt do
të dalin rezultatet e para për
drejtuesit kryesorë, por
njëkohësisht edhe anëtarët
e Gjykatës Kushtetuese dhe

të Gjykatës së Lartë, kandi-
datët për KLGJ apo KLP, me
qëllim që të kemi mundësinë
që menjëherë pas kësaj të
ngrihen institucione e reja.
Ju e dini mjaft mirë që Par-
tia Socialiste, Kuvendi dhe
deputetët e PS-së kanë mar-
rë të gjitha masat, me qëllim
që të gjitha këto institucione
të reja të drejtësisë të ngri-
hen sa më shpejt. Është
pikërisht ky procesi i fundit

që ndodhi, nuk u votua dhe
e gjithë lista nuk u votua, u
rrëzua për anëtarët e KLGJ
dhe KLP që lidhet me sistem-
in e drejtësisë. Sa më shpejt
që të miratohet kjo listë, aq
më shpejt do të mund të
funksionojë sistemi i ri i
drejtësisë, i cili ka në thelb të
saj transparencën, pavarës-
inë e gjyqtarëve dhe të
prokurorëve në gjykimet që
bëjnë", tha Gjonaj.

Ministri i Shtetit për
Diasporën, Pandeli

Majko ndodhet në një viz-
itë në Romë, ku i shoqëru-
ar nga e ngarkuara me
punë në Vatikan, Majlin-
da Dodaj dhe ambasador-
ja shqiptare në Romë,
Anila Bitri, ndoqi meshën
e mbajtur në gjuhën sh-
qipe, në kishën e hershme
"San Giovanni della Mal-
va". Mesha e zhvilluar në
kishën që u është vënë në
dispozicion shqiptarëve
të Italisë që prej vitit 2004,
gjatë papatit të Papa Gjon
Pali i II, u drejtua nga Don
Pasquale Ferraro, prift
arbëresh nga Piana degli
Albanesi. Në fjalën e tij,
ministri i Shtetit për Di-
asporën u shpreh i nderu-
ar për praninë në atë që e

Ministri Financave, Arben Ahmetaj; kryetari i
grupit parlamentar, Taulant Balla dhe deputeti i

Prrenjasit, Nuri Belba inspektuan punimet për Rilind-
jen Urbane të Prrenjasit, investim me vlerë rreth 80 mil-
ionë lekë, i cili më në fund i jep edhe Prrenjasit qendrën
e munguar. Balla u shpreh se falë bashkëpunimit me
qeverinë italiane, tashmë do të rikonstruktohet edhe
qendra kulturore e Prrenjasit, duke e shndërruar në
një qendër multidimensionale, ndërsa edhe Prrenjasi
për herë të parë do të ketë një bibliotekë. "Jam shumë
krenar që Rrajca është përzgjedhur një prej 100 fsha-
trave, të cilët do të jenë model i zhvillimit shumëplanësh,
po të kemi parasysh atë infrastrukturor, por edhe kul-
turor për atë çka përfaqëson Rrajca në Shqipëri", - u
shpreh Balla. Ministri Ahemtaj theksoi se projekti do
vazhdojë për t'i dhënë harmoni të plotë  fasadës së qy-
tetit. Kryetarja e Bashkisë së Prrenjasit, Miranda Rira,
falënderoi qeverinë shqiptare për investimet që ka për-
fituar Prrenjasi gjatë vitit 2017, ndërkohë që beson se
2018 do të jetë një tjetër vit me investime për këtë bash-
ki. "Ky është një investim nga qeveria shqiptare me vlerë
rreth 80 milionë lekë të reja. Unë dua të falënderoj min-
istrin Ahmetaj për ndihmën që na ka dhënë dhe
shpresoj që 2018 do jetë një vit tjetër me investime dhe
përkrahje nga qeveria shqiptare", - tha Rira.

quajti, shtëpi të shqiptarëve,
veçanërisht në një moment
të rëndësishëm si përkujti-
mi i 550-vjetorit të vdekjes së
Skënderbeut. Marrëdhënien
e shqiptarëve me Vatikanin
dhe Kishën Katolike, z. Maj-
ko e cilësoi një testament të
heroit tonë kombëtar. "Ndi-

hem jashtëzakonisht i emo-
cionuar, që e gjithë mesha u
mbajt në gjuhën shqipe dhe
fjala e Zotit u lexua në sh-
qip", -ishin fjalët e ministrit.
Pas përfundimit të meshës,
sopranoja e talentuar, Ana
Lushi performoi këngë të
zgjedhura shqiptare.

Ministrja e Drejtësisë,
Etilda Gjonaj dje në Fier

Gjatë një mbledhjeje të qeverisë

Dje në Prrenjas

Ministri i Shtetit për
Diasporën, Pandeli Majko
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Ministrja për Sipërmarrjen sqaron se po ndërmjetëson me Ministrinë e Financave

Drejt faljes 11 mijë gjoba, Qato:
Bizneseve të përmbytura u zbritet TVSH
“Subjektet duhet të ankimohen në komisionin e apelimit”

RASTI
Falje gjobash ka pasur edhe herë të tjera gjatë vitit që
sapo u mbyll. Kështu, Drejtoria e Përgjithshme e
Tatimeve ka fshirë detyrimet për 104 mijë subjekte, të
cilat kanë përfituar nga ligji i faljes, në mars të vitit të
shkuar. Ky afat ka qenë deri në 31 dhjetor të vitit që u
mbyll, për të gjitha ato biznese që janë gjobitur
automatikisht për mosdeklarim në kohë të punonjësve.



Plani për bujqësinë, Peleshi: Gati të
shkoj në selinë e PD, kauza e tyre e vjetër

 JOB ANNOUNCEMENT

School Leadership Development Officer
Albanian-American Development Foundation (AADF) was created in 2009 by the Albanian-American Enterprise Fund
with the support and encouragement of United States Agency for International Development (USAID) and the United
States Government. The mission of AADF is to facilitate the development of a sustainable private sector economy
and a democratic society in Albania, and to contribute to stability in Southeastern Europe.

Description
As part of the Education sector portfolio, AADF is currently implementing the “Center for School Leadership” (CSL)
project with the aim to develop a model of programs and services for school leaders in collaboration with national
and international expertise. Furthermore, the CSL aims to develop a framework that will train, certify, develop
professionally and monitor school directors.

Duties:
Under the guidance of AADF, the candidate will perform duties such as the following:
 Support with the process of establishment of Center for School Leadership (legal documents, structure etc.);
 Implement activities and initiatives that ensure the project goals are met;
 Coordinate communication and collaboration with government offices and other various stakeholders;
 Draft CSL strategic operation plans and allocate resources;
 Lead business development efforts;
 Perform any other duties as may be required.

Required Experience and Education
Successful candidates will have:
 Master degree in education, education management, management or any other relevant field;
 Minimum of 5 years of professional experience in education sector;
 Organization/ institute management experience is preferred;
 Good knowledge in regards to the education system in Albania;
 Good understanding of school leadership, training design and delivery are preferred;
 Excellent communication and presentation skills;
 Strictly ethical conduct;
 Fluent in Albanian and English;
 Able to start work immediately or within short notice.

Competencies or Personal Attributes
 Delivering Results - which includes focusing on customer needs and satisfaction, setting high standards for
quality, monitoring and maintaining quality, working systematically, maintaining quality processes, maintaining
productivity levels, and driving projects to results;
 Following Instructions and Procedures - including competencies like following directions, following procedures, time
keeping and attending, demonstrating commitment, and complying with legal obligations;
 Adapting and Responding to Change - includes accepting new ideas, adapting interpersonal style, showing cross-
cultural awareness, dealing with ambiguity;
 Coping with Pressures and Setbacks - comprises coping with pressure, showing emotional self-control, balancing
work and personal life, maintaining a positive outlook, and handling criticism;
 Achieving Personal Work Goals and Objectives - entails achieving objectives, working energetically and
enthusiastically, pursuing self-development, and demonstrating ambition.

Duration of the assignment
 Full time position;
 6-month assignment with possibility of extension.

Please reference the job title and send a Curriculum Vitae and a Motivation Letter to the following address:
careers@aadf.org.
Applications will be accepted only electronically and should not be dropped off at the office. All applicants will
receive a confirmation that their electronic submission was received. However, only the shortlisted candidates will
be contacted for an interview.
The deadline for applications is February 11, 2018 at midnight

Ministri i Bujqësisë, Niko Peleshi njohu dje deputetët
e grupit parlamentar të PS-së në takimin sektorial

për bujqësinë për masat që janë marrë për mbështetjen e
fermerëve përmes skemave të financimit.  Gjatë fjalës së
tij në këtë tryezë, Peleshi deklaroi se për projektin është
gati që të diskutojë me të gjitha grupet parlamentare,
madje të shkojë në selitë e tyre. Peleshi komentoi edhe
protestën e opozitës, duke e cilësuar kauzën të vjetër. "Jam
gati për diskutim dhe ballafaqim me të gjithë deputetët e
grupeve parlamentare, qoftë edhe në selitë e tyre. Por, për
fat të keq opozita ka një axhendë të vjetruar dhe jo të
halleve dhe të problemeve të komunitetit", tha ai. Më pas
ministri njoftoi se investimet nga KE dhe qeveria për sek-
torin e bujqësisë këtë vit do të jenë 94 milionë euro. Ap-
likimet që nisin sot do të zgjasin deri në datë 28 shkurt.
"Dua të përsëris lajmin e mirë nga KE për miratimin e
programit më të madh që bujqësia shqiptare ka pasur, 71
mln euro, 23 mln euro nga qeveria shqiptare, pra 94 mil-
ionë euro për bujqësinë. Kjo është një mundësi dhe një
sfidë e madhe për ne. Çdo fermer mund të aplikojë pa para-
qitur asnjë dokument, por vetëm duke plotësuar vetëm
një formular me të dhëna. Do u drejtohen agro-pikave, që
janë sportele unike, ku AZHBR do të jetë më pranë ferm-
erëve që këta të dinë si të përfitojnë dhe të marrin ndihmë
nga fondi i garancisë", deklaroi ai. Kreu i grupit parlamen-
tar të PS-së, Taulant Balla, tha në këtë takim se AKU,
pavarësisht se PS ka drejtuar qeverinë, është një histori
që duhet harruar dhe duhet filluar nga e para. Një tjetër
risi është projekti i investimit në 100 fshatra, por Peleshi
theksoi se lista do të zgjerohet, por me një kusht.  Gjith-
ashtu, një tjetër lajm që tha Peleshi ishte edhe "Në 50 stane
do të vendosen panele diellore, të krijojmë kushte të për-
shtatshme për blegtorët, barinjtë", tha Peleshi.

Ministrja e Shtetit
për Sipërmarrjen,
Sonila Qato, dek-

laroi dje se po ndërmjetëson
me Ministrinë e Financave
për t'u falur gjobat e
gjeneruara nga sistemi tati-
mor rreth 11 mijë bizneseve.
Ministrja Qato sqaroi dje se
bizneset do të duhet të anki-
mohen në komisionin e ape-
limit në Ministrinë e Finan-
cave. "11 mijë gjoba të ven-
dosura nga sistemi i tati-
meve kanë adresuar një
problematikë mbi ven-
dosjen e këtyre gjobave për
shkak të faturimit ndaj
nipteve pasive", tha Qato
për "Vizion Plus". Paralel-
isht, ministrja Qato tha se
edhe bizneset e dëmtuara
nga përmbytja në au-
tostradën Tiranë-Durrës  do
të përfitojnë nga zbritja e
TVSH-së për mallin e dëmtu-
ar. "Evidentimi zyrtarisht i
dëmit të shkaktuar dhe i
mallit të dëmtuar nga ana
jonë i këtyre subjekteve i ka
ndihmuar ato subjekteve
për të realizuar shkarkimin
e TVSH-së pranë adminis-
tratës tatimore dhe për të
evidentuar pikërisht këtë
dëm pasuror të shkaktuar
nga këto përmbytje për të
mos u llogaritur si fitim i
ardhshëm, por i munguar
në fakt", u shpreh ministr-
ja. Nga ana tjetër, Këshilli
Kombëtar Ekonomik, një
strukturë ku biznesi
paraqet propozimet për
përmirësim të klimës do të
ketë një rëndësi të veçantë,
ku synimi thelbësor është
hartimi i politikave me
qëllim nxitjen e punësimit.
"Ne duam ta shndërrojmë
këtë tryezë shumë të rëndë-
sishme të sipërmarrjes dhe
të organeve shtetërore për
të diskutuar ato çështje të
rëndësishme për të cilat gru-
pet e interesit dhe sipërmar-
rja ka për t'i adresuar qever-
isë", theksoi ndër të tjera
Qato. Në total Ministria e
Shtetit për Sipërmarrjen në
5 muaj funksionim ka shqyr-
tuar rreth 250 ankesa. Pjesa
më e madhe e tyre kanë qenë
në drejtim të administratës
fiskale si dhe për sjelljen e
inspektorëve gjatë ushtrim-
it të kontrolleve. Falje
gjobash ka pasur edhe herë
të tjera gjatë vitit që sapo u
mbyll. Kështu, Drejtoria e
Përgjithshme e Tatimeve ka
fshirë detyrimet për 104 mijë
subjekte, të cilat kanë për-
fituar nga ligji i faljes, në
mars të vitit të shkuar. Ky
afat ka qenë deri në 31 dhje-
tor të vitit që u mbyll, për të
gjitha ato biznese që janë
gjobitur automatikisht për

mosdeklarim në kohë të
punonjësve. Projektligji
"Për pagesën dhe fshirjen/
shuarjen e detyrimeve tati-
more dhe detyrimeve të
pagueshme në doganë, si
dhe procedura e heqjes nga

qarkullimi të mjeteve të
transportit pas fshirjes/
shuarjes së detyrimeve tati-
more", një iniciativë kjo e
konsultuar gjatë, erdhi në
vijim të një sërë masash që
qeveria shqiptare ka ndër-

marrë përgjatë dy viteve të
fundit për të luftuar infor-
malitetin dhe njëkohësisht
për të krijuar një klimë të re
dhe të favorshme për biznes-
in. Sipas sqarimit që bëri
Ministria e Financave, pro-
jektligji përcaktonte fshir-
jen e detyrimeve tatimore
kombëtare dhe vendore që
fshihen me dhe pa kusht pag-
ese, për periudhat tatimore
deri në 2010, fshihet plotë-
sisht detyrimi tatimor (ta-
tim/taksë/tarifë, kamatë-
vonesa dhe gjoba), me përjas-
htim të detyrimit principal
për kontributet e siguri-
meve. Për periudhat tati-
more 2011-2014 fshihen gjobat
edhe kamatëvonesat për çdo
lloj detyrimi tatimor, përf-
shirë edhe për kontributet,
me kusht pagesën e princi-
palit brenda datës 31.12.2017.

Ministrja e Shtetit për
Sipërmarrjen, Sonila Qato
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Dyshime se ngjarja është një larje hesapesh mes bandave. Ja si u qëllua makina në ecje

Përplasja me armë zjarri në Vlorë,
kamerat e sigurisë regjistrojnë atentatin
Policia: Autori kërcënon 25-vjeçarin dhe qëllon mbi automjet

KONFLIKTI
Policia njofton se
pas këqyrjes së
kamerave dhe
hetimeve ka
rezultuar se shtetasi
Q.M., 34 vjeç, është
afruar në këmbë
pranë mjetit tip
"Renault Megane",
që drejtohej prej
shtetasit O.Ç., 25
vjeç, dhe pasi janë
konfliktuar për motive
të dobëta e të çastit,
e ka kanosur këtë të
fundit me armë zjarri
pistoletë duke
qëlluar mbi
automjet.

VLOREVLOREVLOREVLOREVLORE

Pas atentatit të ndo-
 dhur dje tek rreth

rrotullimi i Çoles në
Vlorë, ku pati të shtëna drejt
një automjeti, policia ka
zbardhur dhe dokumentuar
ngjarjen. Ngjarja ndodhi
mesditën e së shtunës në një
ndër rrugët më të popullu-
ara të këtij qyteti. Uniforma
blu deklarojnë se pas
njoftimit të marrë më datë
27.01.2018, rreth orës 14:00, se
në lagjen " 24 Maji", tek
rreth rrotullimi i Çoles ësh-
të dëgjuar një e shtënë me
armë zjarri, është ngritur
grupi hetimor me qëllim
zbardhjen dhe dokumen-
timin e rrethanave të ng-
jarjes. Si rezultat i punës
intensive, këqyrjes së kam-
erave dhe hetimeve ka rezu-
ltuar se shtetasi Q.M., 34
vjeç, është afruar në këmbë
pranë mjetit tip "Renault
Megane", që drejtohej prej
shtetasit O.Ç., 25 vjeç, dhe
pasi janë konfliktuar për
motive të dobëta e të çastit e
ka kanosur këtë të fundit me
armë zjarri pistoletë duke
qëlluar mbi automjet. Si pa-
sojë e të shtënës nuk ka pa-
sur të dëmtuar, por vetëm
thyerje të xhamave të mjetit.
Policia ka sekuestruar në
cilësinë e provës materiale
një gëzhojë pistolete dhe 2
automjetet e shtetasve të
përfshirë në konflikt. Në

përfundim të kryerjes së ve-
primeve të para hetimore
është bërë shpallja në
kërkim e shtetasit Q.M., si
edhe po vijon puna për

kapjen e ndalimin e tij. Sh-
tetasi Q.M., rezulton të jetë
shtetas me precedent penal.
Sakaq materialet hetimore i
kaluan Prokurorisë së Rre-

thit Gjyqësor Vlorë për vep-
rime të mëtejshme.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Mesditën e së shtunës,
rreth orës 14:00 dyshohet se

shtetasi Q.M. ka hapur
zjarr, drejt një makine. Në
ato momente zona ka qenë e
populluar, çka ka shkaktu-
ar panik te njerëzit. Fat-

mirësisht bëhet me dije se
nga të shtënat nuk pati të
plagosur, por vetëm dëme
materiale. Policia, që është
njoftuar nga një telefonatë
e bërë nga qytetarët, ka mbër-
ritur menjëherë në vendng-
jarje duke rrethuar zonën
dhe nisi hetimet. Në vendng-
jarje janë gjetur vetëm copa
xhamash të thyer që, sipas
policisë, i përkasin autom-
jetit ndaj të cilit është qëllu-
ar me armë zjarri, ndërsa
nuk janë gjetur gëzhoja apo
shenja të tjera që mund të
çonin në zbardhjen e plotë
të ngjarjes.

Paraprakisht, dyshohet
se ngjarja është një larje
hesapesh mes bandave, të
cilat mund ta kenë zana-
fillën me konfliktet e vjetra
për drogë apo hakmarrje.
Pas ngjarjes, blutë kanë sho-
qëruar disa persona, krye-
sisht dëshmitarë në vendin

Vendi ku ndodhi ngjarja
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I dyshuari si financier i grupit “Habilaj” u dërgua në Itali ndërsa hetohej në Shqipëri

Dosja 'Habilaj', zbardhet vendimi
që lejoi ekstradimin e Nezar Seitit
Prokurorët Mara dhe Prençi, në ndjekje disiplinore

SHKURT

Vrau ish-të dashurën,
ndërron jetë në spital

Aldison Belulaj

Ka ndërruar jetë pas
diten e djeshme Aldi-

son Belulaj, i riu që vrau
ish-të dashurën e tij Arie-
la Murataj dhe më pas ten-
toi të vriste veten, duke u
plagosur rëndë. 23-vjeçari
ndodhej që prej një jave në
koma, ndërsa mbahej në
jetë falë aparaturave. Be-
lulaj ndërroi jetë në Spi-
talin e Traumës rreth orës
18:00. Më herët mjeku i
Spitalit të Traumës Jorgo
Margo, që kishte nën
vëzhgim 23-vjeçarin ka
pohuar se gjendja e tij ish-
te e rëndë dhe se rrezikon-
te vdekjen nëse truri vazh-
donte ënjtjen. Mjeku tha
se pacienti kishte 2 plagë
në kokë që kanë shkaktu-
ar jo pak dëme. Belulaj
ditën e diel në datën 21 ja-
nar qëlloi me armë zjarri
21-vjeçaren, më të cilën
thuhej se kishte një lidhje
dashurie prej 4 vitesh. Por
pas problemeve mes tyre,
çifti i kishte dhënë fund
lidhjes në nëntor të vitit
të kaluar. 23-vjeçari qëlloi
me armë zjarri ish-të
dashurën, duke e lënë të
vdekur në vend, dhe më
pas tentoi të vriste veten.
Krimi i rëndë ndodhi para
Fakultetit të Mjekësisë në
Tiranë.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 109 / 229 + 3 – 6, e llojit ‘Apartament’, zona kadastrale 3292,
volumi 24, faqe 166, sipërfaqe totale 110, 5 m2, në pronësi të AMARILDO
NAÇO, me adresë : Selitë , shkalla 3, kati 1, ap. 6, Tiranë .

ÇMIMI  5.890.500 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë
19.02.2018 .
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 12 shkurt 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet ankandi
i I-rë për shitjen e tre parcelave të ndodhura në L.13, ZK 8518, Plazh, Durrës e konkretisht:pasuritë
nr.58/54,vol 17, fq 2; 58/56,fq 3; 58/57, fq 4. Cdo truall ka sipërfaqen prej 600 m² dhe mbi të rëndon
një marrëveshje sipërmarrje.
Çmimi fillestar me të cilin hapet ankandi do të jetë:
1) për pasurinë 58/54 është 570020 Euro; 2) për pasurinë 58/56 është 570020 Euro; 3) për pasurinë
58/57 është 198892 Euro.
P.s: Qytetarët/subjektet që dëshirojnë të marrin pjesë në ankand krahas një kërkesë duhet të kenë
depozituar dhe 10% të çmimit fillestar si garanci për pjesëmarrje në ankand. Kjo garanci pasurore
duhet te jetë e derdhur në BKT, nr.llogarisë Saimir Hoxha PF ( IBAN: AL07 2051 2046 4204 98CL
PRCLALLA ).

Njoftim për shitje me ankand III-të
Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e tretë për pasurinë e debitorit
V Gjikas, P Gjikas Pasuria që  shitet në ankand përbëhet nga :

· “Apartament” me numër pasurie 31/202+1-6 faqe 160 Vol 44 , në ZK 8602 me
siperfaqe 63.19 m2 në Vlorë Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin fillestar në
masën 20.714 ,40Euro

Ankandi do të zhvillohet në datë  22.02.2018  ora 15:00, në Bulevardi “Gjergj Fishta” Pall
shoqërisë “Gora” Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 5.Tiranë Ofertuesit duhet tërheqin dokumentacionin
e të kontaktojnë me tel. 00355 67 20 82 543 ose e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe
WEB www.powerjustice-al.com.

KKKKKOPLIKOPLIKOPLIKOPLIKOPLIK- Një krim i rëndë
në familje është shënuar
pasditen e djeshme, ku
burri masakroi për vdekje
më sëpatë gruan e tij. Ng-
jarja ndodhi rreth orës
18:15 në lagjen Mehaj të
qytetit të Koplikut. Bëhet
e ditur se autori i krimit
është 42-vjeçari Ylber Ba-
jrakurtaj, i cili pas një de-
bati për motive të dobëta,
vrau gruan e tij 42-vjeçaren
Lumturie Bajrakurtaj. Po
ashtu thuhet se ngjarja ka
ndodhur jashtë në oborrin
e banesës, ndërkohë që tre
fëmijëve të mitur, dy va-
jzave dhe djalit të vogël
ishin brenda në shtëpi.
Bëhet me dije se pas de-
batit verbal, kryefamiljari
mori një sëpatë dhe qëlloi
nënën e tre fëmijëve të tij
në oborrin e banesës. Bu-

rimet konfirmojnë se bash-
këshortët kishte pak kohë
që ishte zhvendosur nga një
fshat në Koplik, ndërsa kish-
in pasur vazhdimisht prob-
leme. Kanë qenë fqinjët ata
që kanë lajmëruar policinë,

por ishte tepër vonë, pasi
gruaja kishte ndërruar jetë.
Ndërkohë uniformat blu
bëjnë me dije se Ylberi kish-
te probleme të shëndetit men-
dor dhe ishte i pajisur edhe
me kartelë. Forcat policore

janë njoftuar nëpërmjet një
telefonate rreth orës 18:15 se
në qytet Koplik, Malësi e
Madhe shtetasi Ylber Bajra-
kurti 42 vjeç, në oborrin e
banesës së tij, ka vrarë me
sëpatë bashkëshorten e tij L.
B. 42 vjeçe. Blutë kanë sh-
kuar menjëherë në vendin e
ngjarje, ku është kapur dhe
autori i krimit, i cili është
shoqëruar në ambientet e
Komisariatit të Policisë në
Malësi të Madhe. Sakaq gru-
pi hetimor po kryen veri-
fikimet për sqarimin e rre-
thanave të ngjarjes.

Fqinjët lajmërojnë policinë, bie në pranga 42-vjeçari

Krimi në familje trondit Koplikun,
i sëmuri mendor vret gruan me sëpatë

NGJARJA

Atentati në Athinë, dëshmitarët:
Kishte mbështjellë armën me shall
Ditën e djeshme në mes të Athinës është bërë një at

entat ndaj një shqiptari, teksa mësohet se  e kanë
qëlluar në gjoks. Shqiptari, identiteti i të cilit ende nuk
bëhet i ditur, është qëlluar nga një mjet. Menjëherë, pas
kësaj autorët janë larguar nga vendngjarja. Nga sa
mësohet, shqiptari ndodhet në rrezik për jetën në spi-
talin "Agia Olga". Policia po punon për zbardhjen e
ngjarjes dhe identifikimin e autorëve. Dëshmitarët në
vendngjarje kanë bërë të ditur se një person me një
armë, të mbështjellë me shall kanë qëlluar me dy plum-
ba në gjoks shqiptarin dhe më pas një makinë me dy të
rinj të tjerë është afruar dhe ka marrë atentatorin. I
plagosuri është dërguar menjëherë në spitalin "Shën
Olga". Sipas policisë greke, 1 person pasi i mori çantën
qëlloi shqiptarin në gjoks me armë zjarri nga një mak-
inë, në brendësi të së cilës ndodheshin dy vetë. Autorët
bënë që ngjarja të dukej si grabitje por autoritetet greke
kanë zbuluar lidhjet e shqiptarit me trafikun e drogës.

Pas dyshimeve të ngrit
ura mbi ekstradimin e
Nezar Seitit ne Itali,

zbardhet vendimi i Gjykatës
së Tiranës që lejoi dërgimit e
tij në shtetin fqinj. Vendimi i
datës 18 dhjetor 2017 me
numër 1506, duket se konfir-
mon mungesën e koordinim-
it mes institucioneve në lidhje
me këtë rast. Bëhet me dije se
ekstradimi i Seitit, u lejua pasi
në procesin e zhvilluar gjatë
muajve nëntor e dhjetor 2017,
në seancë gjyqësore nuk u
paraqit asnjë dokument apo
njoftim që të tregonte se ndaj
Nezar Seitit, kishte një pro-
cedim penal të filluar në Sh-
qipëri. Në argumentimin e
vendimit që lejoi ekstradimin,
gjykata shprehet se e ka ver-
ifikuar edhe këtë fakt, por
bazuar në provat e paraqitu-
ra në seancë, ka arritur në
përfundimin se për të njëjtin
fakt, ndaj shtetasit shqiptar
Nezar Seiti nuk është dhënë
një vendim i formës së prerë
dhe nuk po zhvillohet ndonjë
procedim penal në Repub-
likën e Shqipërisë. Në lidhje
me këtë çështje, dy nga
prokurorët, të cilët kanë për-
faqësuar akuzën në Gjykatën
e Shkallës së Parë kundër të
arrestuarit Nazer Seitaj, i cilë-
suar nga prokuroria e Kata-
nias, si financieri i grupit
kriminal që drejtohej nga
Moisi Habilaj, janë vënë në
ndjekje disiplinore. Bëhet
fjalë për prokurorët
Vladimir Mara dhe Dritan
Prençi, të cilët sipas verifiki-
meve që kreu Drejtoria e Ins-
pektimit në Prokurorinë e
Përgjithshme ka rezultuar
se nuk kanë njoftuar
Prokurorinë e Përgjithshme,

por edhe nuk kanë pasur një
komunikim me prokurorinë
e Tiranës, e cila kishte në
shqyrtim çështjen për ek-
stradimin në Itali të Nazer
Seiti. Veç dy prokurorëve të
tjerë Arta Marku, ka ur-
dhëruar ndjekje disiplinore
për prokuroren Armida
Hamiti (Moçka), e cila ka për-

faqësuar akuzën në gjykatë,
në dosjen e ekstradimit të
Nazer Seitit. Po kështu është
kërkuar ndjekje disiplinore
edhe për një tjetër prokuror
të Tiranës, Shahin Pasha.
EKSTRADIMIEKSTRADIMIEKSTRADIMIEKSTRADIMIEKSTRADIMI

Nezar Seiti, i dyshuar si
financier i grupit kriminal
"Habilaj" u ekstradua drejt

Italisë mëngjesin e së enjtes,
ku do të përballet me drejtës-
inë e këtij shteti. Forca të
shumta policie e shoqëruan
40-vjeçarin nga ambientet e
burgut "Jordan Misja" drejt
aeroportit të Rinasit. Seiti u
shoqërua nga dy agjentë të
antidrogës italiane, të cilët
kanë mbërritur në Shqipëri
mesditën e të mërkurës.
Gjykata e Tiranës mori ven-
dimin për ekstradimin e tij në
dhjetor të 2017. Ky vendim er-
dhi në bazë të kërkesës së
prokurorisë dhe pëlqimit të
vetë të dyshuarit. Pasi vendi-
mi mori formë të prerë, çësh-
tja kaloi në duart e Ministres
së Drejtësisë, si hallka e fun-

dit që vendos për fatin e të
kërkuarit.  Ndaj Nezar Seitit
gjykata e Catanias kishte fir-
mosur masën e sigurisë "ar-
rest me burg" në mungesë, me
dyshimin për trafik narko-
tikësh në kuadër të grupit të
strukturuar kriminal. Ek-
stradimi i vlonjatit, vjen në
një kohë që ndaj tij ka një
masë sigurie "arrest me
burg", në kuadër të hetimeve
të çelura nga Prokuroria për
Krime të Rënda, për ish-min-
istrin e Brendshëm Saimir
Tahiri. Pak ditë më parë,
prokurorët kësaj dosje fir-
mosën për zgjatjen e afateve
të hetimit edhe për tre muaj
të tjerë. Prokuroria e Cata-
nias e cilëson Nezar Seitin, si
një person kyç që ka dijeni
mbi shtrirjen dhe funksion-
imin e grupit kriminal "Habi-
laj". Përgjatë katër muajve që
qëndroi i paraburgosur në
vendin tonë, Nezar Seiti e kyçi
gojën për hetuesit shqiptarë,
por nuk dihet nëse do të ve-
projë njësoj përpara
prokurorëve në Itali. Nezar
Seiti që konsiderohet si një
nga njerëzit më të besuar të
Moisi Habilajt, u arrestua në
Babicë të Vlorës më 19 tetor
të vitit të kaluar gjatë një op-
eracioni antidrogë ku u
sekuestruan rreth 4 ton
kanabis.

Ina Allkanjari

VENDIMI

Nezar Seiti, i dyshuar si financier i grupit
kriminal "Habilaj" u ekstradua drejt

Italisë mëngjesin e së enjtes, ku do të
përballet me drejtësinë e këtij shteti.

“

Vendi ku ndodhi ngjarja

Nezar Seiti në sallën e gjyqit
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3303 Berat 13650 Ullishte 2,638,818.95
3304 Berat 3630 Are 746,604.61
3305 Berat 2800 Are 558,948.46
3306 Berat 4000 Are 781,034.03
3307 Berat 3030 Are 647,151.62
3308 Berat 3000 Are 603,294.77
3309 Berat 7600 Are 1,552,765.22
3310 Berat 4030 Are 865,957.48
3311 Berat 2950 Are 600,737.24
3312 Berat 3750 Are 737,719.30
3313 Berat 223780 Vreshte 44,017,994.00
3314 Berat 32200 Are 6,385,201.48
3315 Berat 7300 Are 1,453,133.78
3316 Berat 6300 Are 1,233,618.84
3317 Berat 75735 Vreshte 17,559,590.43
3318 Berat 8650 Are 1,653,830.53
3319 Berat 3260 Are 647,512.86
3320 Berat 3100 Are 575,868.71
3321 Berat 5250 Ullishte 316,354.13
3322 Berat 2530 Ullishte 600,070.29
3323 Berat 33950 Are 9,748,425.25
3324 Berat 2250 Are 441,310.09
3325 Berat 14000 Pemtore 2,451,017.52
3326 Berat 2000 Are 622,737.61
3327 Berat 8600 Are 1,651,313.20
3328 Berat 5800 Are 1,078,095.39
3329 Berat 3000 Are 708,537.28
3330 Berat 6100 Are 1,226,201.70
3331 Berat 5680 Are 1,142,238.57
3332 Berat 12112.53 Are 2,458,846.13
3333 Berat 2500 Are 471,314.28
3334 Berat 58500 Are 11,944,614.36
3335 Berat 58500 Are 11,935,335.69
3336 Berat 2250 Are 474,417.58
3337 Berat 23850 Are 4,478,167.67
3338 Berat 42150 Vresht 8,608,413.78
3339 Berat 53091.81 Pemtore 10,777,636.76
3340 Berat 5943.49 Pemtore 1,206,528.84
3341 Berat 33450 Are 6,771,824.91
3342 Berat 4200 Are 1,006,509.81
3343 Berat 3750 Are 850,923.83
3344 Berat 3000 Are 607,574.11
3345 Berat 8600 Pemtore 1,701,439.00
3346 Berat 10500 Ullishte 2,219,676.20
3347 Berat 55550 Are 11,256,104.79
3348 Berat 5250 Are 1,134,343.50
3349 Berat 3200 Are 688,457.28
3350 Berat 2740 Are 764,990.60
3351 Berat 3300 Are 690,704.79
3352 Berat 8200 Ullishte 1,776,250.81
3353 Berat 21200 Pemtore 4,212,250.00
3354 Berat 3000 Ullishte 663,884.24
3355 Berat 117753.39 Pemtore 23,903,938.80
3356 Berat 2500 Are 556,422.29
3357 Berat 4221.32 Pemtore 856,928.38
3358 Berat 4950 Are 1,049,311.40

3359 Berat 4000 Are 947,197.23
3360 Berat 6900 Are 1,404,057.49
3361 Berat 1418.7 Pemtore 287,997.44
3362 Berat 6050 Ullishte 1,267,520.02
3363 Berat 70700 Vreshte 30,068,036.38
3364 Berat 2750 Ullishte 533,081.08
3365 Berat 2750 Are 581,726.57
3366 Berat 30450 Pemtore 16,953,795.69
3367 Berat 4875 Are 1,058,295.84
3368 Berat 5350 Are 1,136,611.89
3369 Berat 2400 Are 490,887.01
3370 Berat 3250 Are 625,230.38
3371 Berat 2875 Are 552,578.16
3372 Berat 3300 Are 775,692.57
3373 Berat 79950 Vreshte 16,084,717.17
3374 Berat 13550 Are 2,790,093.38
3375 Berat 2650 Are 521,260.77
3376 Berat 5200 Are 1,142,753.11
3377 Berat 2575 Are 514,632.77
3378 Berat 18950 Pemtore 3,719,552.08
3379 Berat 3700 Are 763,237.00
3380 Berat 38000 Pemtore 7,599,007.13
3381 Berat 2550 Are 537,744.32
3382 Berat 2025 Are 397,488.84
3383 Berat 2750 Are 558,754.71
3384 Berat 2000 Are 366,229.87
3385 Berat 2650 Are 543,798.88
3386 Berat 6075 Are 1,223,537.51
3387 Berat 13675 Ullishte 2,776,151.40
3388 Berat 2950 Are 584,924.58
3389 Berat 5300 Are 1,096,896.37
3390 Berat 2075 Are 528,836.02
3391 Berat 3950 Are 929,434.47
3392 Berat 2275 Are 477,927.97
3393 Berat 2300 Are 477,685.53
3394 Berat 3350 Are 686,817.38
3395 Berat 2750 Are 585,334.65
3396 Berat 3350 Are 805,320.66
3397 Berat 3110 Are 597,182.46
3398 Berat 2300 Ullishte 443,866.52
3399 Berat 2175 Are 452,704.19
3400 Berat 2500 Are 493,844.20
3401 Berat 2800 Are 569,845.50
3402 Berat 0 Are 855,165.99
3403 Berat 5500 Are 916,822.03
3404 Berat 2425 Are 446,236.38
3405 Berat 2375 Are 554,826.37
3406 Berat 2950 Are 601,929.97
3407 Berat 2050 Are 387,213.42
3408 Berat 42200 Ullishte 7,350,224.75
3409 Berat 2000 Are 378,163.98
3410 Berat 4225 Are 916,670.23
3411 Berat 2325 Are 455,982.38
3412 Berat 2525 Are 495,245.96
3413 Berat 3000 Are 650,831.43
3414 Berat 2275 Are 468,662.08
3415 Berat 13475 Are 2,716,738.46

3416 Berat 2525 Are 538,317.31
3417 Berat 3000 Are 518,690.01
3418 Berat 2150 Are 380,274.70
3419 Berat 2075 Are 469,334.84
3420 Berat 3450 Are 709,372.56
3421 Berat 4000 Are 911,034.37
3422 Berat 2450 Are 520,409.07
3423 Berat 6825 Ullishte 1,369,924.01
3424 Berat 6950 Are 1,355,071.46
3425 Berat 4250 Ullishte 903,063.52
3426 Berat 3800 Are 798,176.40
3427 Berat 13000 Ullishte 2,534,388.98
3428 Berat 9250 Ullishte 2,054,323.97
3429 Berat 7215 Are 1,437,662.86
3430 Berat 13175 Are 2,498,332.69
3431 Berat 3950 Ullishte 771,751.35
3432 Berat 9220 Ullishte 1,897,711.77
3433 Berat 9950 Ullishte 2,049,722.42
3434 Berat 3825 Ullishte 797,379.36
3435 Berat 13250 Pemtore 2,184,400.00
3436 Berat 6000 Are 1,007,529.51
3437 Berat 4800 Are 963,075.51
3438 Berat 4025 Are 815,960.28
3439 Berat 5850 Are 398,735.45
3440 Berat 2000 Are 434,366.20
3441 Berat 2675 Are 668,436.36
3442 Berat 2500 Are 524,322.93
3443 Berat 6025 Are 1,328,280.28
3444 Berat 2150 Are 522,955.98
3445 Berat 105025 Ullishte 21,730,668.66
3446 Berat 3225 Ullishte 699,489.34
3447 Berat 4725 Ullishte 1,047,962.39
3448 Berat 5520 Ullishte 1,115,464.28
3449 Berat 20710 Ullishte 4,155,033.45
3450 Berat 2050 Ullishte 659,863.24
3451 Berat 15195 Ullishte 3,040,097.02
3452 Berat 7125 Are 1,452,455.13
3453 Berat 2400 Are 472,749.92
3454 Berat 3200 Pemtore 655,255.78
3455 Berat 22175 Are 4,564,823.41
3456 Berat 9970 Pemtore 2,253,035.39
3457 Berat 2125 Pemtore 426,333.55
3458 Berat 2350 Are 478,622.70
3459 Berat 2225 Are 465,216.19
3460 Berat 2500 Are 499,515.09
3461 Berat 5550 Are 1,130,709.02
3462 Berat 4300 Are 839,124.67
3463 Berat 11200 Are 2,219,350.15
3464 Berat 2250 Arë 417,345.10
3465 Berat 8550 Arë 1,695,653.70
3466 Berat 16800 Arë 3,411,323.54
3467 Berat 6100 Ullishte 1,286,172.22
3468 Berat 3050 Arë 612,674.48
3469 Berat 7800 Arë 1,471,394.92
3470 Berat 4350 Arë 872,486.08
3471 Berat 4900 Arë 1,011,254.74
3472 Berat 7700 Arë 1,555,002.17

3473 Berat 2000 Arë 373,583.24
3474 Berat 5600 Arë 1,118,135.90
3475 Berat 4350 Arë 851,900.63
3476 Berat 2800 Truall -
3477 Berat 2700 Truall -
3478 Berat 3250 Arë 612,093.55
3479 Berat 1000 Arë 142,023.27
3480 Berat 2600 Arë 510,464.29
3481 Berat 3350 Arë 724,132.54
3482 Berat 3000 Arë 621,620.72
3483 Berat 2000 Arë 336,430.47
3484 Berat 1000 Arë 247,403.32
3485 Berat 5000 Arë 1,002,745.36
3486 Berat 2700 Arë 461,844.22
3487 Berat 3500 Arë 534,218.87
3488 Berat 4200 Arë 838,981.23
3489 Berat 3000 2,834,641.17
3490 Berat 22850 Arë 4,528,502.99
3491 Berat 320000 Arë 6,225,723.70
3492 Berat 70500 Vreshtë 13,861,840.75
3493 Berat 12450 Vreshtë 2,420,144.33
3494 Berat 19800 Arë 4,190,506.42
3495 Berat 12450 Pemtore 2,502,529.87
3496 Berat 14400 Pemtore 2,870,397.11
3497 Berat 8800 Pemtore 2,122,732.76
3498 Berat 2000 Pemtore 2,097,108.39
3499 Berat 8700 Pemtore 1,675,732.80
3500 Berat 4500 Pemtore 963,357.09
3501 Berat 4800 Arë 795,694.27
3502 Berat 10250 Arë 2,150,983.10
3503 Berat 11500 Arë 3,049,108.52
3504 Berat 1000 Arë 107,334.16
3505 Berat 24100 Arë 5,279,483.41
3506 Berat 2200 Arë 429,584.65
3507 Berat 3500 Arë 686,853.84
3508 Berat 2750 Arë 217,228.77
3509 Berat 3400 Arë 400,574.71
3510 Berat 6450 Ullishte 1,286,335.55
3511 Berat 4050 Ullishte 828,379.31
3512 Berat 9200 Ullishte 1,832,834.91
3513 Berat 49800 Ullishte 3,616,459.22
3514 Berat 10200 Arë 2,034,099.15
3515 Berat 2750 Arë 575,454.78
3516 Berat 7350 Arë 1,516,347.54
3517 Berat 2800 Arë 578,129.97
3518 Berat 2500 Arë 336,817.80
3519 Berat 5300 Arë 1,046,583.47
3520 Berat 2800 Arë 580,232.61
3521 Berat 4150 Arë 305,243.67
3522 Berat 2300 Arë 429,054.38
3523 Berat 2450 Arë 638,530.46
3524 Berat 2600 Arë 499,094.67
3525 Berat 6250 Arë 1,309,901.71
3526 Berat 9400 Arë 1,867,266.52
3527 Berat 2400 Arë 487,649.94
3528 Berat 3200 Arë 665,754.87

PRONARET
TOKAT

Kompensimi fizik merr përparësi, do të shpërndahen 23 mijë hektarë

Ish-pronarët, ATP: Tokat
e lira, ja kush përfiton

Përfitojnë dosjet e viteve 1993, 1994, 1995 dhe 1996

Ornela Manjani

Pas hyrjes në fuqi të vendimit të qever
isë, i cili jep përparësi kompensimit
fizik të ish-pronarëve, Agjencia e Tra-

jtimit të Pronave ka përditësuar listën me
toka të lira. Tokat e lira janë arë ullishte,
pemëtore në Berat, Elbasan Gjirokastër dhe
Korçë. Në total janë 23 400 parcela me një
sipërfaqe të përgjithshme rreth 23 mijë hek-
tarë dhe me vlerë 37,1 milionë lekësh. Për të
përfituar tokat e lira mund për aplikojnë
pronarët për të cilët ka përfunduar procesi
i njohjes dhe vlerësimit të pronës dhe
konkretisht ato ish- pronarë që aplikuar në
AKKP në vitet 1993, 1994, 1995 dhe 1996.
LIGJILIGJILIGJILIGJILIGJI

Në ankandin për kompensimin fizik nuk
do të marrin pjesë pronarët, të cilët kanë
paraqitur dosjet për kompensim nga viti 1993
deri në vitin 1996. Në rastin e kompensimit
me ankad nuk ndiqet rendi kronologjik i
vendimit. Agjencia e pronave nxjerr në faqen
e saj zyrtare pronat, të cilat do të nxirren në
ankand për ish-pronarët dhe 20 ditë pas këtij
njoftimi, pronarët duhet të dorëzojnë ap-
likimin në Agjenci. Kjo e fundit brenda 10
ditëve duhet të marrë vendim për shpalljen e
fituesit. Aplikimi bëhet nga të gjithë pronar-
ët që kanë një vendim përfundimtar, i cili ka
njohur të drejtën për kompensim. Si rregull

duhet që vendimi për kompensim të ketë edhe
vlerën financiare. Pra, pronarit i njihet një
sipërfaqe toke e zënë, me një vlerë financiare
prej x lekësh. Por qeveria është e interesuar
të kryejë kompensimin me ankand, ndaj në
vendimin e saj parashikon që edhe kur pr-
onarët nuk kanë një vlerësim financiar të
pronës së njohur, mund të marrin pjesë. Në
fondin e pasurive të paluajtshme, që mund
të përdoren për kompensim fizik, bëjnë pjesë
sipërfaqe toke, pronë shtetërore, të cilat nuk
ushtrojnë funksion publik. ATP-ja mund të
përdorë për kompensim fizik me pronë sh-
tetërore pasuri, të cilat, në zyrat e regjistrim-
it të pasurive të paluajtshme, figurojnë në

pronësi të shtetit dhe plotësojnë, të paktën,
njërën nga kushtet e mëposhtme: a) Toka të
ndodhet ndërmjet ose ngjitur pronave/
pronës së kthyer me vendim përfundimtar
administrativ apo gjyqësor; b) Toka të mos
ketë asnjë funksion publik; c) Toka të mos
ketë vlerë më të madhe sesa vlerësimi i tokës
së njohur për kompensim; ç) Toka, fizikisht,
me vërtetimin e organit kompetent për plan-
ifikimin dhe zhvillimin e territorit, nuk prek
infrastrukturën apo ndonjë zhvillim pub-
lik të ardhshëm. Subjektet e interesuar, të
cilët disponojnë një vendim përfundimtar
që ka njohur të drejtën e kthimit dhe ko-
mpensimit të pronës, që të përfitojnë ko-

TOKATOKATOKATOKATOKAT E LIRAT E LIRAT E LIRAT E LIRAT E LIRA

mpensim fizik, sipas këtij kreu, duhet të
paraqesin: a) kërkesën për kompensim fiz-
ik me pronë shtetërore, pranë ATP-së; b) si-
pas rastit, vendimin përfundimtar të ish-
AKKP-së, ish- ZRKKP-së, ish-KKKP-së apo
vendimin gjyqësor përkatës, që njeh të
drejtën e kthimit dhe kompensimit të
pronës, shoqëruar me planvendosjen e ven-
dimit; c) vërtetim nga Zyrat e Regjistrimit
të Pasurive të Paluajtshme për statusin ju-
ridik të pronës që kërkohet, shoqëruar me
kartelën e pasurisë dhe hartën treguese; ç)
vërtetimin nga bashkia se sipërfaqja e tokës,
sipas studimit dhe/ose gjendjes faktike, nuk
ka funksion publik.

(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon nga nra nra nra nra nr. i kaluar). i kaluar). i kaluar). i kaluar). i kaluar)

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Universiteti i Tiranës: Praktika 5-mujore, ja kriteret që iu shpallin fitues

Praktikë pune në Komisionin
Europian, afati i fundit i aplikimit
Studentët përfitojnë grantin rreth 1180 euro në muaj

Veliaj: Bashkia funksionon më mirë se privati

Prej shkurtit nis programi i kredive të buta

KRITERET

GRANTI MUJOR
Pas aplikimit, fituesit do të kenë mundësi të marrin një grant mujor
prej 1,176.83 euro. Gjithashtu edhe sigurimi i aksidenteve dhe
sigurimeve shëndetësore mund të mbulohet nga komisioni. Praktika
do të zhvillohet brenda një afati 5-mujor, nga 1 marsi deri në 1 tetor të
2018-ës, ku janë në dispozicion plot 1300 vende të lira për Europën.

Voltiza Duro

Të gjithë studentët
apo edhe vetë stafi i
Universitetit të Ti-

ranës mund të aplikojë deri
në 31 janar të këtij viti për
të realizuar një praktikë
pune në Komisionin Evro-
pian në Bruksel. Ky
njoftim është publikuar në
faqen zyrtare të UT ku
bëhet me dije se pas ap-
likimit, fituesit do të kenë
mundësi të marrin një
grant mujor prej 1,176.83
euro. Gjithashtu, edhe sig-
urimi i aksidenteve dhe sig-
urimeve shëndetësore
mund të mbulohet nga ko-
misioni. Praktika do të zh-
villohet brenda një afati 5
mujor, nga 1 mars deri në 1
tetor të 2018-ës ku janë në
dispozicion plot 1300 vende
të lira për Europën. Nëse
aplikantët janë ndër kandi-
datët e përzgjedhur, do të
marrin një përvojë praktike
në një mjedis ndërko-
mbëtar dhe multikulturor.
Kjo mund të jetë një pasur-
im i rëndësishëm për kar-
rierën e mëtejshme.
Ndërkaq, pasi periudha e
aplikimit të jetë mbyllur,
kandidatët potencialë do t'i
nënshtrohen fazës së parë
të zgjedhjes paraprake për
"Blue Book", çka lidhet me
vlerësimin e kandidatëve.
Aplikimet e këtyre të fun-
dit shqyrtohen në mënyrë
anonime nga vlerësuesit
dhe marrin pikë në bazë të
kritereve të përcaktuara.
KRITERET

Disa prej kritereve që
duhet të përmbushin kan-
didatët lidhen me nivelin e
arsimit, ku të interesuarit
duhet të kenë përfunduar
nivelin e parë të studimeve
Bachelor apo ekuivalentin e
tij. Gjithashtu, aplikantët
duhet të flasin rrjedhshëm
një nga tre gjuhët me të
cilat do zhvillojnë praktikën
e punës, anglisht, frëngjisht
apo gjermanisht, si dhe të
kenë një nivel të
kënaqshëm në cilëndo prej
21 gjuhëve zyrtare evropi-
ane, si dhe në çdo gjuhë
tjetër. Si gjuhë amtare
mund të pranohen 1-3 gju-
hë, por nuk kërkohet prova
e saj. Kështu, këshillohet
për aplikantët që kanë më
shumë se një gjuhë amtare,
t'i deklarojnë të gjitha nën
seksionin "Gjuha amtare",
duke ditur se nuk do të fi-
tojnë pikë për ndonjë gjuhë
të deklaruar si gjuhë
amtare gjatë vlerësimit.
Gjithashtu, kanë mundës-
inë që të deklarojnë njërën
prej tyre nën seksionin
"Gjuha amtare" dhe tjetrën

në seksionin "Gjuhë të
tjera" për aq kohë sa mund
të provojnë se niveli i tyre i
aftësisë korrespondon me të
paktën C1. Kandidatët gjatë
aplikimit duhet të vendosin
edhe përvojat e punës nëse
kanë të tilla, si dhe të tre-
gojnë aftësitë e tyre organi-
zative dhe fushat e studi-

meve për të punuar në një
atmosferë ndërkombëtare.
"Deri në tri përvoja rele-
vante të punës mund të për-
menden në aplikacion. Du-
het të deklarohet vetëm
përvoja e punës që lidhet
me profilin që zgjidhet dhe
zgjati, pa ndërprerje, më
shumë se 6 javë.",-citohet

në faqen zyrtare të Komi-
sionit Europian. Trajnimet
e bëra gjatë kurseve uni-
versitare vlerësohen si
pjesë e arsimit dhe nuk du-
het të përmenden si përvo-
ja pune. Nëse kalojnë me
sukses fazën e parë të para-
përzgjedhjes, kandidatët
janë "para-identifikuar"

dhe pranohen në fazën e
dytë të para-përzgjedhjes,
ku bëhet verifikimi i doku-
menteve mbështetëse dhe
kontrolli i  përshtatsh-
mërisë. Nëse dokumentet
mbështetëse përputhen me
deklaratat në aplikacion,
kandidatët me sukses
kalojnë kontrollin e përsh-

tatshmërisë dhe futen në
Librin Blue. Nëse dokumen-
tet mbështetëse janë të pam-
jaftueshme, jo të plota dhe
/ ose nuk përputhen saktë-
sisht me deklaratat në ap-
likacion, kandidatët dësh-
tojnë kontrollin e përshtat-
shmërisë dhe nuk përfshi-
hen në Librin Blu.

 Të kenë përfunduar nivelin e parë të
studimeve Bachelor apo ekuivalentin e tij

 Të flasin rrjedhshëm një nga tre gjuhët me të
cilat do zhvillojnë praktikën e punës, anglisht,
frëngjisht apo gjermanisht

 Të kenë një nivel të kënaqshëm në cilëndo
prej 21 gjuhëve zyrtare evropiane, si dhe në
çdo gjuhë tjetër

 Të vendosin edhe përvojat e punës (deri në
tri përvoja) nëse kanë të tilla

 Të tregojnë aftësitë e tyre organizative dhe
fushat e studimeve për të punuar në një
atmosferë ndërkombëtare

 Trajnimet e bëra gjatë kurseve universitare
nuk duhet të përmenden si përvoja pune

Të gjitha çiftet e reja që
nuk kanë mundësi për

të blerë një shtëpi, prej
muajit shkurt mund të ap-
likojnë për një kredi të
butë, pasi Bashkia e Ti-
ranës do të rifillojë sërish
këtë program. Kryebashki-
aku Erion Veliaj theksoi se
programi për kreditë e
buta për strehim tregoi se
Bashkia e Tiranës funk-
sionon më mirë sesa oper-
atorët privatë, duke i
ardhur në ndihmë jo pak,
por 1 mijë familjeve të reja
dhe në nevojë, që nuk kish-
in mundësi të përballonin
interesat e tregut për të
blerë shtëpinë e tyre. "Më
vjen mirë që bashkia po
funksionon më mirë se
privati, për shumë projekte
na thonë se shteti po
punon më mirë se privati.
Privati mund të marrë më
shumë kohë, më shumë
burokraci", tha Veliaj. Ky
i fundit ishte për vizitë
ditën e djeshme në një
prej çifteve përfituese nga

kredia e butë, të cilët shta-
torin e shkuar përfituan nga
programi i Bashkisë së Ti-
ranës. Në pak javë, çifti për-
fundoi të gjitha procedurat
ligjore dhe tashmë ka një
shtëpi të re, në të cilën jeton

së bashku me vajzën 3
vjeçare. "Ju falënderoj me
gjithë zemër për mikpritjen,
ta gëzoni shtëpinë e re! Kur
e nisëm këtë projekt, nuk
besonim se do të kishte këtë
impakt. Gjithmonë e pyesim

veten: Këto vendime që mar-
rim, a ia ndryshojnë jetën
njeriut? Prandaj doja shumë
të vija e t'ju vizitoja si famil-
je që kishte qenë pjesë e pro-
jektit", tha kryebashkiaku.
Projekti "Subvencionimi i

interesave të kredisë", ësh-
të një projekt, i cili zba-
tohet për herë të parë nga
Bashkia e Tiranës dhe ka
në fokus përmirësimin e
kushteve të jetesës së
familjeve dhe çifteve të
reja, të cilat nuk kanë af-
tësi ekonomike të përbal-
lojnë ofertën e tregut të
lirë të banesave ose atë të
kredive hipotekore në
treg. Qëllimi i këtij projek-
ti është mbështetja e
familjeve dhe çifteve të
reja në blerjen e shtëpive,
me synim përmirësimin e
kushteve të jetesës së tyre.
Vitin e kaluar nga ky pro-
jekt u miratuan 1000
familje përfituese të kre-
disë, fond i cili mbulohet
nga Bashkia Tiranë. Ky
program do të përsëritet
sërish duke filluar nga
muaji shkurt 2018, për t'i
ardhur në ndihmë atyre
familjeve që nuk arritën
të kapin afatet për plotë-
simin e dokumentacionit
gjatë thirrjes së parë.

PROJEKTI
"Subvencionimi i
interesave të kredisë"
është një projekt, i cili
zbatohet për herë të
parë nga Bashkia e
Tiranës dhe ka në
fokus përmirësimin e
kushteve të jetesës së
familjeve dhe çifteve të
reja, të cilat nuk kanë
aftësi ekonomike të
përballojnë ofertën
e tregut të lirë të
banesave ose atë
të kredive hipotekore
në treg.

Kryebashkiaku Erion Veliaj në një prej
çifteve përfituese nga kredia e butë
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autori na e përshkruan presionin
e shantazhet psikollogjike të
oficerëve të Gestapos ndaj shokëve
të tyre, për t'i thyer ata që të tre-
gojnë rrugën e kalimit përtej ku-
firit tonë. Jo njëherë oficerët e Ge-
stapos i nxjerrin të arrestuarit
para pushkatimit, u zbrazin mbi
kokë breshëri automatikësh, sillen
si sadist ndaj një shoqeje e cila ka
mbetur shtatëzanë.

 Drama është ndërtuar mbi ank-
thin, llahtarionë dhe depresionet
psikologjike. Qëndresa e të arres-
tuarëve megjithëse nuk thyehet,
mbetet passive, pasi ata të gjithë
kohën janë me duar të lidhura dhe
para kërcënimit të automatikëve.

 Autori duke u marrë kryesisht
me këto anë, len mënjanë thek-
simin e çështjes më tipike, karak-
terin e luftës sonë, rolin e Partisë
sonë në këtë luftë si dhe kontribu-
tin e shquar të popullit për shpar-
tallimin e forcave nazi-fashiste,

duke u mbështetur kryesisht në
forcat e veta.

 Drama u aprovua nga drejtoria
e këshillit artistik i Teatrit "Migje-
ni", por nuk kishte filluar puna më
të për vënien në skenë. Autorit i
qenë bërë disa vërejtje të
pjesëshme dhe kryesisht të karak-
terit artistik. Komiteti Ekzekutiv i
Këshillit Popullor të rrethit kish-
te formuluar disa
shqetësime ideore për të. Me

dramës apo komedisë që ata kanë
paraqitur, janë ndalur apo janë pe-
zulluar vëniet e tyre në skenë. Ash-
tu si pjesa më e madhe e doku-
menteve në këtë libër, edhe këto
publikohen të plota.

LETRA E JLETRA E JLETRA E JLETRA E JLETRA E JAKUP MAAKUP MAAKUP MAAKUP MAAKUP MATOS PERTOS PERTOS PERTOS PERTOS PER
RAMIZ ALINERAMIZ ALINERAMIZ ALINERAMIZ ALINERAMIZ ALINE

Shokut Ramiz
Për të nxitur krijimtarinë në

fushën e teatrove, Lidhja e Sh-
krimtarëve dhe Ministria organi-
zuan dje, (më 21.XII) një takim me
disa dramaturgë. Autorët që mor-
rën pjesë në këtë takim u zotuan
konkretisht për një sërë veprash.
Duke përfshirë në këtë numër
edhe dramat që do të ripunohen
brenda 6 mujorit të parë të vitit të
ardhshëm, do të dorzohen në te-
atro rreth 25 drama.

22.XII.1973 Jakup Mato
…………………………………
 I N F O R M A C I O N MBI

DISA VEPRA DRAMTAIKE ME
SHQETESIME IDEORE, TE CILAT

 U PARANDALUAN TE VIHEN
NE SKENE NE TEATROT TONA

Me gjithë përmirësimet që u
shënuan këtë vit në punën e te-
atrove në frymën zbatimit të
detyrave që rrjedhin nga fjalimet
e shokut Enver dhe Pleniumit të
4-të të Komitetit Qëndror, kemi
akoma dobësi dhe të meta sidomos
në sigurimin e repertorit, organiz-
imin dhe forcimin e disiplinës pro-
letare, rritjen e nivelit artistik etj.

 Për t'i ndihmura nga afër tea-
trot dhe për të ushtruar më mirë
kontrollin shtetëror mbi veprim-
tarinë e tyre, gjatë muajit nëntor-
dhjetor dërguam ekipet e Minis-
trisë në 6 teatrot (me dy përfun-
dojmë tani së shpejti). Në të njëjtën

kohë thirrëm në raport para koleg-
jumit të Ministrisë, shefat e sek-
sioneve dhe drejtorët e teatrove të
Korçës, Durrësit dhe Elbasanit për
zbatimin e detyrave të pleniumit
të 4-të të Komitetit Qëndror të Par-
tisë.

 Problemi më i mprehtë për të
gjithë teatrot është repertori, mu-
ngesa e pjesëve të reja. Megjithëse
si numër atyre u
janë dërguar mjaft
pjesë por kanë apro-
vuar pak.

 Që prej muajit
gusht e deri në nën-
tor të këtij viti tea-
trot shqyrtuan rreth
70 vepra origjinale
(dramë e komedi).
Rreth 53 vepra janë
krijuar gjatë këtij
viti, ndërsa 17 janë
përfunduar një vit
më parë por autorët
i ripunuan sërishmi
ato mbi bazën e vëre-
jtjeve të bëra si nga
teatrot dhe organet
botuese.

 Nga e gjithë kjo
veprimtari drama-
turgjike, teatrot zg-
jodhën për të vënë në
skenë 7 vepra. Disa
autorë janë duke i ripunuar me
qëllim që të forcohet përmbajtja
dhe niveli ideo-artistik i tyre. Gjatë
shqyrtimit, teatrot janë ndeshur
me vepra të dobta të parealizuara
si nga brendia dhe forma artistike.
Në mes tyre (në numër të kufizuar)
ka pasur edhe vepra me
shqetësime të karakterit ideor, si
forcimin e konfliktit, e aktualizmit
më artistik dhe çlirimin e disa
skenave nga naracionet.

 Me rishqyrtimin që i
bëri më vonë drejtoria
dhe Komiteti Ekzekutiv
në bashkëpunim me Ko-
mitetin e Partisë, zbulu-
am të metat ideore të
dramës dhe anulluam
fillimin e punës për
vënien e saj në skenë.
Këto veprime i analizoi
dhe organizata bazë dhe
kolektivi i teatrit.

 Gjithashtu ishte ga-
bim botimi i kësaj drame
në Nr. 11 të revistës
"Nëndori". Organizata e
Partisë në Lidhjen e Sh-
krimtarëve dhe
Artistëve analizoj

përgjegjësinë e kuadrove të re-
vistës dhe ka propozuar masa rig-
oroze ndaj shokëve përgjegjës.

 Drejtorisë Politike të Ushtrisë
i është rekomanduar që zhuria e
konkursit të mblidhet, të analizojë
përgjegjësinë dhe të anullojë ven-
dimin që i dha veprës çmimin e
dytë.

 2). Drama "Grushti i fundit" e

Namik Dokles. Të metat e saj janë
të karakterit ideo-artistik. Autori
duke u marrë me temën e Luftës
Nacional-Çlirimtare ka vënë në
qëndër të veprës figurat e oficerëve
të Gestapos dhe zbatimin e planit
të tyre për të përdorur kompromi-
sin: shkëmbimin e 5 shokëve tonë
të burgosur me veten e tyre, në
rast se do të kapen nga forcat par-
tizane.

 Në gati 65 faqe tekst të dramës,

DOSSIER

DOKUMENTET
SHKRIMTARET NE DIKTATURE



Furtuna e madhe dhe repre
sioni i egër që nisi në fillimin
e vitit 1973 ndaj sh-

krimtarëve dhe artistëve si dhe
gjithë institucioneve kulturore e
artistike fillimisht në Tiranë dhe
më pas në të gjithë vendin, gjë e
cila e kishte marrë shtysën nga
Festivali i 11 i Këngës në Radio
Televizionin Shqiptar dhe kishte
nisur menjëherë pas fjalës së En-
ver Hoxhës mbajtur më 15 mars në
aparatin e Presidiumit të Kuven-
dit Popullor të Shqipërisë, dukej se
nuk do të ndalej lehtë dhe do vazh-
donte pandërprerje deri nga fundi
i atij viti. Veç të tjerash kjo gjë be-
het e ditur edhe nga këto doku-
mente arkivore që po publikojmë
në këtë kapitull të këtij libri, të
cilat i përkasin dhjetorit të vitit
1973, ku zëvendës ministri i Arsim-
Kulturës, i asaj kohe, Mantho Bala,
informon udhëheqjen e lartë të
PPSH-së dhe personalisht Ramiz
Alinë, (sekretar i Komitetit Qen-
dror që mbulonte, propagandën
dhe artin e kulturën), lidhur me
disa probleme të karakterit ideo-
artistik që kanë dalë në repertorin
e disa teatrove dhe estradave pro-
fesioniste të qyteteve kryesore dhe
më të mëdha të vendit. Siç do të
shohim edhe në dokumentet në
fjalë, analizës që i bën zv/ministri
i Kulturës disa pjesëve teatrore në
gjininë e dramës dhe komedisë, të
autorëve të njohur si: Namik Dok-
le, Spiro Urumi, Loni Papa, Ramiz
Lika dhe Mexhit Prençi, i paraprin
një shkresë zyrtare e Jakup Matos,
(asokohe instruktor në aparatin e
Komitetit Qendror të PPSH-së për
Artin e Kulturën), ku midis të
tjerash i bëhet e ditur udhëheqjes
së lartë mbi dramat që do të
ripunoheshin dhe do të dorëzo-
heshin brenda atij viti. Por ndry-
she nga shumë dokumente të tjera
të kësaj periudhe kohore dhe që i
kemi publikuar edhe në kapitujt e
tjerë të këtij libri, Ramiz Alia nuk
ka bërë shënime mbi to, por vetëm
sa ka vënë firmën e tij, gjë që tre-
gon se dokumenti është parë prej
tij. Ndoshta kjo me shumë gjasa ka
ardhur edhe prej emrave të drama-
turgëve të përmendur në doku-
mentin në fjalë, pasi ata nuk kon-
sideroheshin problematikë në kr-
ijimtarinë e tyre. Por edhe prej
kësaj, veprat teatrore në gjininë e

EKSKLUZIVE/ Zbulohet raport-informacioni i vitit 1973 i Mantho Balës për repertorin e disa
teatrove dhe dramaturgët Namik Dokle, Spiro Urumi, Loni Papa, Ramiz Lika dhe Mexhit Prençi

Letra për Ramizin: Si e pezulluam dramën
e Namik Dokles në teatrin "Migjeni"

Raporti: Dramaturgu Dokle ka lënë mënjanë rolin e Partisë në këtë luftë
Dashnor Kaloçi



Ramiz Alia Namik Dokle

Spiro Urumi Loni Papa

Mantho Bala me miq
të tij shkrimtarë
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vajtjen e ekipit të Minis-
trisë, vepra u studjua dhe u

analizua në drejtorinë e Këshillit
Artistik, pastaj u shtruan vërejtjet,
bënë autokritikë dhe u vendos që
vepra të mos vihet në skenë.

Edhe autori i veprës i pranoj
vërejtjet thelbësore për dramën.

 3. Trupa e estradës profesion-
iste e Shkodrës para një muaji kish
filluar punën për vënien në skenë
të komedisë së Dionis Bubanit,
"Miku i Namikut".

 Në këtë komedi vihen re disa
shqetësime që kanë të bëjnë me
moskuptimin dhe trajtimin e
drejtë të kontradiktave të zhvillim-
it tonë të brendshëm, me karak-
terin e tipikes, dhe rolin pohues
në veçanëtinë e kësaj gjinie satir-

ike. Gabimi esencial i autorit qën-
dron në faktin se ai tipizon si fig-
urë negative dy nga personazhet
kryesorë të komedisë: Veliun-drej-
tor në dikaster qëndror dhe,
Namikun-drejtor në një ndërrmar-
rje ekonomike socialiste të

DOSSIER

Së shpejti libri
më i ri, "Shkrimtarët

dhe artistët nën
diktatin komunist"

i gazetarit dhe
studiuesit të

njohur, Dashnor
Kaloçi

““

kryeqytetit. Si Veliu dhe Namiku,
nuk mbartin asgjë pozitive, por
janë pikturuar me anët më të zeza.
P.sh. Namiku na jepet si shpër-
doruesn në detyrën e tij. Ai dëm-
ton e shpërdoron pasurinë social-
iste. Për të mos zbuluar veten, ka
pushuar nga puna kryellogari-
tarin dhe në vëndin e tij ka emëru-
ar shoqen e Veliut, Sabirenë. Ky
"drejtor", më shumë bredh
plazheve me maqinën e shtetit, se
sa qëndron në drejtimin e ndër-
rmarrjes. Përveç këtyre, autori na
e bën Namikun edhe një poet ul-
tra modernist, vjershat e të cilit
botohen në faqen letrare të
gazetës "Rinia". Në fund, autori
kërkopn ta martojë Namikun me
vajzën e Veliut, që kanë një difer-

encë moshe më tepër se 20 vjet.
 Edhe figura e Veliut, është

dhënë tepër e ç'"murr me",me
ndërhyrjet e tij të padrejta dhe
përveç të tjerave e tipizon edhe
si një konservator tipik të sfer-
ave intelektuale.

 Gjithë ngjarjet janë mbyllur në
shtëpinë e Veliut, mungon lufta e
forcave pozitive, konfliket dhe kon-
traditat nuk marrin rrugën e
zgjidhjes dhe perspektiva mebetet
tepër e mjergullt. Vepra nuk pas-
qyron drejt realitetin e ditëve tona.

 Për dobësi në përmbajtjen ideo-
artistike të komedisë, ndërhyri eki-
pi i Ministrisë, i cili organizoi dis-
kutimin e saj. Nga diskutimi u vu
në dukje se si drejtoria, këshilli
artistik e kolektivi nuk qenë thel-
luar në përmbajtjen ideo-artistike
të veprës. Bënë autokritikë dhe
muarrën vendim për të ndërprerë
punën. Edhe Komiteti Ekzekutiv i
rrethit mban përgjegjësi pasi nuk
ndërhyri më parë për parandal-
imin e saj.

4. Drama "Emra të shkojtur në
shkëmb" e Spiro Urumit e trajton
emancipimin e vajzës dhe prob-
lemet e dashurisë nga pozitat lib-
erale. Në tërë veprën, autori mer-
ret me fejesën dhe ç'fejesën e një
vajze punëtore, me filozofime mjaft
të errta për lumturinë, dashurinë
dhe familjen të cilat janë krejt të
huaja për moralin tonë socialist.

 Vajza pasi braktis inxhinjerin
lidh relata e shpejton fejesën me
një djal punëtor. Mirpo, porsa
punëtori merr vesht se ajo ka qenë
e fejuar me inxhinjerin, e thyen
dashurinë dhe largohet prej saj.
Por inxhinjeri egoist dhe hakmnar-
rës nxit punëtorin duke u fryrë në
vesh se e fejuara e tij është një va-
jzë e përdalë që ka kaluar shumë
njerëz. Inxhinjeri shtyhet nga in-
stikti se "ajo që më bëri mua të
humbas dashurinë, e të mos kem
lumturinë, duhet të vuaj që edhe
ajo të mos e gëzojë as dashurinë e
as lumturinë". Kështu autori nga
skena në skenë i vë personazhet të
krijojnë një melodram të jetës së
tyre, ku shpërthejnë pshertimat
dhe rënkimet pambarim. Edhe pse
autori në mënyre "deuxesmachi-
na" kërkon një rrugë zgjidhje të
konfliktit me anën e një fletë-rrufe-
je apo nxjerrja në skenë të disa
punotorëve për ç'mplekjen e in-
trigës, vepra nuk përfiton asnjë
send dhe mbetet tërësisht një in-
skenim i çoroditur me molepsje lib-
eral-moderniste.

 Ky spektakël u ndalua me ndë-
rhyrjen e ekipit të Ministrisë pasi
ai i kishte shpëtuar kontrollit të
kolektivit të teatrit "A. Moisiu" (ve-
prën kolektivie kishte diskutuar
kohë më parë por vërejtjet qenë të
karakterit mjeshtëror) dhe kon-
trollit të seksionit të arsimit dhe
kulturës. Edhe për këto
shqetësime ideore, ekipi ynë orga-
nizoi një mbledhje të veçantë me
pjesmarrjen e drejtorisë, antarëve
të këshillit artistik, seksionit dhe
me disa përfaqësues të udhëheqjes
së ndërmarrjes që kishin pranuar
këtë vepër.

Shumica e diskutantëve kri-
tikuan rëndë gabimet ideore të ve-



prës bënë autokritikë për mungesë
vigjilence, ndërsa autori pranoj se
ka bërë një vepër me gabime të
rënda ideologjike.

5. Në dramën "Baltë e bar" e
Loni Papës mohohet direkt dhe
indirekt nevoja e heroit pozitiv dhe
vendosja e konfliktit midis nesh,
bile midis vetëvetes duke e ndarë
heroin kryesor në tre personazhe.
Autori përpiqet të krijojë bindje se
e keqja mund të luftohet jo duke e
vënë ballë për ballë heroin pozitiv,
por duke i bërë autopsisë e
vetëvetes. Sipas tij të gjitha të kë-
qijat kanë ardhur se shoqëria jonë
nuk u ka bërë si duhet autopsinë.

6. Drama "More Morana" e e
Ramiz Likës, nxin krejtësisht re-
alitetin tonë duke e vënë në qëndër
figurën e një bajraktari të ri intrig-
ant e arrogant, gjoja të përkëdhe-
lur nga njerëzit e pushtetit tonë. E
tërë atmosfera e transformimit të
fshatit tonë jepet me ngjyrat më të
errta. Ky përbën një rast tipik të
konfondimit të konfliktit jo antag-
onist me konfliktin antagonist.

7. Ndërsa drama "Shoqja K. e të
tjerë" e Mexhit Prençit, është një
dramë që mbështet fuqimisht
idenë liberal-borgjeze të dashurisë
së lirë.

Tri dramat e fundit autorët, i

kishin paraqitur në Shtëpinë
botuese "N. Frashëri" dhe në anal-
izën që u bëri i quajti krejtësisht
të pabotueshme.

Mbi bazën e konkluzioneve të
kolegjiumit të Ministrisë dhe
ekipeve që dërguam në teatrot e
rretheve, kemi menduar të organi-
zojmë në muajin janar të vitit 1974
një seminar me kuadrot drejtuese
të teatrove për problemet e sig-
urimit dhe përmbajtjes së reper-
torit, për ngritjen e mëtejshme
cilësore të punës, normimit të
artistëve etj. Detyra këto që lidhen
edhe me 30 vjetorin e çlirimit të
Atdheut. Në fillim të muajit janar
në bashkëpunim me Lidhjen e Sh-
krimtarëve dhe të Artistëve, do të
organizojmë një mbledhje me të
gjithë dramaturgët e vëndit ku do
të shtrojmë disa probleme të përm-
bajtjes dhe të nivelit artistik të ve-
prave dhe masat për të ardhmen.
Së bashku me shokët e lidhjes
kemi filluar kontaktet direkt me
dramaturgët ku diskutojnmë me
sejcilin (veç e veç) për pjesët që
janë duke punuar dhe masat që
duhen marrë për t'i përfunduar ato
sa më parë.

Tiranë më 19.12.1973
 ZV/MINISTRI
 (Mantho Bala)

Mexhit Prençi

Ramiz Lika
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Tsipras: Marrëveshje strategjike me Shqipërinë, mbështesim integrimin

Kryeministri grek: Pro pranimit të emrit
të Maqedonisë me referencë gjeografike

RAJON

Ministri i Drejtësisë: Insistojmë të marrim informacione për vrasjet e rreth 15 mijë personave

Hetimi i krimeve të luftës në Kosovë,
Serbia jo e gatshme të bashkëpunojë
Deri tani në Hagë janë dënuar 6 serbë dhe 2 shqiptarë
Institucionet serbe nuk

kanë treguar gatishmëri
për të bashkëpunuar në

zbardhjen e rasteve të kri-
meve të luftës në Kosovë të
kryera gjatë viteve 1999-1998.
Edhe përkundër kërkesave të
vazhdueshme të proku-
rorëve vendorë përgjigjet e
kolegëve serb kanë qenë neg-
ative. Ministri i Drejtësisë,
Abelard Tahiri, tha se edhe
përkundër përgjigje negative
nga pala serbe do të vazh-
dojnë që të insistojnë të mar-
rin informacione në zbard-
hen e vrasjes së rreth 15 mijë
persona nga forcat serbe, mbi
20 mijë femra të dhunuar, e
mbi 1600 persona të zhdukur.
"Prokurorët tanë kanë pasur
kërkesa të vazhdueshme për
individ që kanë qenë të invol-
vuar në krimet e luftës në
Kosovë". "Normalisht kjo
çështje deri më sot botërisht
që Serbia ka refuzuar të
bashkëpunoj në zbardhjen e
krimeve të luftës gjatë luftës
98 e 99 dhe ne nuk do të resh-
temi së kërkuar për të gjithë

ata individ që institucionet e
Kosovës kanë fakte dhe dësh-
mi që janë të involvuar në
krimet e luftës në republikën
Kosovës", - tha Tahiri, rapor-
ton Ekonomia Online. Edhe
19 vjet pas luftës sjellja para
bankës së të akuzuarve
kryesit e këtyre veprave pe-
nale, mbetet sfidë për insti-
tucionet e sistemit të drejtë-
sisë. Me hetimin dhe
gjykimin e krimeve të luftës
të kryera në Kosovë u morën
mekanizma ndërkombëtar e

vendor. Gjykata Ndërko-
mbëtare Penale për ish-
Jugosllavinë me seli në Hagë,
filloi që të merret me
hetimin dhe gjykimin e kri-
meve të luftës. Aty u gjykuan
15 persona, 9 serb e 6 sh-
qiptarë. Kurse janë dënuar 6
serb e 2 shqiptarë. Me krimet
e luftës në Kosovë u morën
UNMIK-u që nga viti 1999 e
deri në vitin 2008, të cilin e
pasoi Misioni Evropian për
Sundimin e Ligjit EULEX
deri në mesin e vitit 2014.

Këto dy misione akuzuan 112
perona, 61 shqiptarë, 48 serb
dhe 2 malazez. UNMIK-u tek
EULEX-i ka transferuar 1187
raste, pas përfundimit të
mandatit. Kurse EULEX-i ka
transferuar te vendorët 50
lëndë me 208 persona deri në
mars të vitit të kaluar. Serbia
në vitin 2003 në Gjykatën e
Lartë e ka themeluar Depar-
tamentin për Krimet e
Luftës, ku janë angazhuar 6
gjyqtarë për gjithë ish-
Jugosllavinë. Kjo gjykatë ka

GAZETA SERBE "BLIC"

Putin mund
të njohë

pavarësinë
e Kosovës?
Vladimir Putin është

i gatshëm të njohë
pavarësinë e Kosovës
duke sakrifikuar mar-
rëdhëniet me Beogra-
din." Kështu shkruante
gazeta serbe "Blic"
ditën e djeshme. Në
analizën e saj, e përdit-
shmja nënvizon që Ser-
bia është ndihmuar më
shumë nga BE se sa
Rusia. Gazeta serbe
"Blic", i ka kushtuar një
analizë të gjerë mundë-
sisë së njohjes së pavar-
ësisë së Kosovës nga
Rusia. Sipas të përdit-
shmes, "Rusia gjith-
monë Serbinë e ka
shfrytëzuar si tram-
polinë të përshtatshme
për realizimin e intere-
save të saj gjeopolitike".
Kjo media shkruan se
nuk janë pa bazë "pre-
tendimet e Mary
Deevsky të Institutit
Mbretëror Britanik se
Putin, si pjesë e një
marrëveshjeje më të
gjerë me administratën
e re të SHBA, do të njo-
hë një Kosovë të pavar-
ur". "Kjo është hera e
dytë për disa muaj që në
qarqe kaq të larta flitet
për mundësinë e njo-
hjes së Kosovës nga
Rusia. Në Shtator të
vitit të kaluar, Vladimir
Putin barazoi Kosovën
dhe Krimenë, duke kri-
tikuar Perëndimin dhe
kërkoi respektimin e
vullnetit të popullit",
vijon analiza e "Blic".
Me këtë qëndrim, Pu-
tin, ndonëse vendi i tij
nuk e njohu Kosovën si
shtet, në të vërtetë de-
klaroi se shkëputja e
provincës jugore nga
Serbia është bërë në
përputhje me vullnetin
e popullit. Në analizë, e
përditshmja shkruan
që Serbinë e ka ndih-
muar më shumë Bruk-
seli se sa Moska. Blic,
duke krahasuar kon-
tributet e BE-së dhe
Rusisë, thekson se "Eu-
ropa në Serbi ka inves-
tuar shumë". "Po të mos
ishin investimet euro-
piane ky shtet do të
kishte falimentuar prej
vitesh", vijon analiza.
Vetëm 10 vitet e fundit,
BE ka investuar mbi 5
miliardë euro.

abcnews.alabcnews.alabcnews.alabcnews.alabcnews.al

RRETH BOTES

Ditë zie pas sulmit
masiv vetëvrasës

në Afganistan
Ditën e djeshme,

qeveria e Afgani-
stanit ka shpallur ditë zie,
pasi nga një sulm i
djeshëm vetëvrasës me
makinë-bombë, janë vrarë
më se 100 vetë. Për-
gjegjësinë për këtë sulm
në kryeqytetin Kabul e
kanë marrë militantët tal-
ibanë. Ministri i Brend-
shëm afgan, Wais Bar-
mak, ka njoftuar se num-
ri i të vrarëve nga sulmi
vetëvrasës me makinë-
bombë në pjesën qen-
drore të Kabulit ka arritur
në 103 vetë dhe 235 të pla-
gosur, përfshirë 30 policë.
Më herët zyrtarët patën
thënë se ishin vrarë 95
vetë. Presidenti ameri-
kan, Donald Trump, ka
bërë thirrje për "aksion të
vendosur" nga të gjitha
vendet kundër talibanëve
dhe infrastrukturës ter-
roriste, në të cilën mbësh-
teten ata. "Mizoria e tel-
ibanëve nuk do të mbi-
zotëroj", tha Trump. Ai më
tutje ka theksuar se "Sh-
tetet e Bashkuara janë të
përkushtuara për të sigu-
ruar se Afganistani është
i lirë nga terroristët, të
cilët do t'i sulmonin
amerikanët, aleatët tanë
dhe çdokënd që nuk paj-
tohet me ideologjinë e
tyre djallëzore".

akuzuar 20 shqiptarë, 18 janë
liruar, një është dënuar dhe
një është në arrati. Ndërsa ka
dënuar gjithsej 15 serbë. Në
vitin 2015 Këshilli Prokuro-
rial i Kosovës ka themeluar
Departamentin për Krime të
Luftës në kuadër të
Prokurorisë Speciale. Deri
në muajin mars të vitit të
kaluar, në këtë departament
janë regjistruara 300 lëndë,
te të cilat dihet edhe kryesi i
veprës, kurse nën hetim
janë 70 lëndë.

Kryeministri grek, Al
exis Tsipras ka

dhënë një lajm të mirë
për raportet mes Greqisë
dhe Shqipërisë. Gjatë
fjalimit që mbajti nga pal-
lati "Maximos" në
Athinë, Tsipras tha se ka
arritur që të zgjidhë
problemet me dy fqinjët
verior siç janë Maqe-
donia dhe Shqipëria. Ai

u shpreh se është i gatshëm
për firmosjen e një mar-
rëveshje strategjike me Sh-
qipërinë dhe se Greqia do
votojë pro Tiranës për
anëtarësimin në BE. "Jemi
gati për një marrëveshje
strategjike me Shqipërinë.
Një marrëveshje që do të
zgjidhë dallimet kritike
dhe do të çojë në votën tonë
për hapjen e negociatave të

pranimit të vendit tonë
fqinj në BE",  -  deklaroi
kryeministri grek, duke
shtuar se ka një konsensus
të të gjitha partive politike
greke për të normalizuar
marrëdhëniet me Tiranën.
"Ky është një shembull i
rëndësishëm se si bëhet
politika e jashtme në ven-
det fqinje, ku për çështje
strategjike nuk ka ndarje

dhe sulme mes ma-
zhorancës dhe opozitës", -
tha kryeministri grek.

RUSI

Protesta "pro" bojkotimit
të zgjedhjeve presidencialeRusët e pakënaqur me

perspektivën që
edhe gjashtë vitet e
ardhshme t'i kalojnë nën
presidentin, Vladimir
Putin, po protestojnë në
gjithë Rusinë, në mbësh-
tetje të thirrjes së liderit
opozitar, Aleksei Naval-
ny, për bojkot të
zgjedhjeve presidenciale,
me gjithë vërejtjet e au-
toriteteve se do të jenë të
ashpër ndaj demon-
struesve, për të cilët

vlerësohet se e kanë shke-
lur ligjin. Mbështetësit e
Navalnyut, i cili është edhe
luftëtar i paepur kundër
korrupsionit në Rusi, janë
mbledhur sot në qytetet Vl-
ladivostok, Novosibirsk,
Irkuts, Omsk, Kemerovo, e
të tjera. Në Vlladivostok të
Lindjes së largët ruse, qin-
dra njerëz janë mbledhur

në sheshin kryesor, duke
mbajtur mbishkrime në
mbështetje të bojkotit të
zgjedhjeve dhe slogane ku
shkruante "Putin po e
gëlltit të ardhmen e Ru-
sisë". Policia e ka mbyllur
një studio televizive në
Moskë, që transmetonte
lajme për protesta, por
kanali i Navalnyt në You-

Tube ka vazhduar me
transmetim direkt të
protestave. Projekti joqe-
veritar për të drejtat e nje-
riut, OVD-Info, që i moni-
toron aktivitetet e agjen-
cive për zbatimin e ligjit
në gjithë Rusinë ka rapor-
tuar se policia i ka arres-
tuar gjashtë mbështetës të
Navalnyt në një studio në
Moskë dhe më tepër se 30
protestues në pjesët e tjera
të Rusisë, shumica prej
tyre në qytetin Kemerovo.

Ministri i Drejtësisë, Abelard Tahiri

Kryeministri grek,
Alexis Tsipras
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• Konsumoni hudhrën e egër kundër infeksioneve dhe parazitëve. Çaji i luledeles, përdorimi kundër të ftohtit apo bronshitit

Si të parandaloni 
kancerin në 

qafën e mitrës, ja si 
bëhet depistimi

Ylli Merja: 
Kuroni cistet 
në veshka me 

boronicë e dëllinjë

“Qentë e rrugës, vatër e 
rrezikshme infeksioni”

Prof. dr Kristaq Bërxholi:

“Q“Q“Q“Q

Disa mënyra si të mbroheni 
nga sëmundjet e kafshëve

Profesori i njohur 
i veterinarisë: 
Leshmanjoza, 
më e përhapur te 
fëmijët e Lezhës
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Sëmundjet që mund të
transmetohen nga kaf
shët te njeriu, ende për-

bëjnë një problem në vendin
tonë, e veçanërisht nga
qentë e rrugës. Ka mënyra të
ndryshme të kalimit të infek-
sioneve, duke filluar nga
kontakti i drejtpërdrejtë me
kafshët, deri në konsumim-
in e mishit apo qumështit. Në
një intervistë për suplemen-
tin "Life Pages" në "Gazeta
Shqiptare", prof.dr Kristaq
Bërxholi, pedagog i njohur
në Fakultetin e Mjekësisë
Veterinare tregon se
sëmundjet zoonotike për-
bëjnë një shqetësim në ven-
din tonë. Ai thekson se
qentë "rrugaçë" mbartin një
numër sëmundjesh të rrez-
ikshme si ekinokokoza, tër-
bimi apo leshmanjoza. Më
tej, profesori thekson se në
bazë të studimeve rreth 6%
e qenve në kryeqytet, janë me
sëmundjen e ekinokokozës e
tregon se zgjidhja më e mirë
është grumbullimi i të gjithë
qenve të rrugës në një
qendër të posaçme. Bërxho-
li më tej jep disa këshilla të
vlefshme për parandalimin e
sëmundjeve zoonotike.

Sa i rrezikshëm ështëSa i rrezikshëm ështëSa i rrezikshëm ështëSa i rrezikshëm ështëSa i rrezikshëm është
transmetimi i sëmundjevetransmetimi i sëmundjevetransmetimi i sëmundjevetransmetimi i sëmundjevetransmetimi i sëmundjeve
nga kafshët te njeriu?nga kafshët te njeriu?nga kafshët te njeriu?nga kafshët te njeriu?nga kafshët te njeriu?

Problemi i sëmundjeve te
kafshët është një ndër prob-
lemet më të rëndësishme sot,
e jo vetëm në vendin tonë. Në
Shqipëri shumë sëmundje
kalojnë nga kafshët te
njerëzit, duke filluar nga
dhentë, dhitë, qeni etj që kri-
jojnë një problematikë jash-
tëzakonisht të rëndësishme

te njerëzit pasi humbjet nga këto
sëmundje zoonotike janë të
mëdha. E kjo jo vetëm për shkak
të vdekjes së kafshëve, por
veçanërisht për njerëzit që duhet
të kalojnë ditë të shtruar në spi-
tal, shpenzime e humbje kohe dhe
pune.

Cilat janë mënyrat e marrjesCilat janë mënyrat e marrjesCilat janë mënyrat e marrjesCilat janë mënyrat e marrjesCilat janë mënyrat e marrjes
të sëmundjeve nga kafshët?të sëmundjeve nga kafshët?të sëmundjeve nga kafshët?të sëmundjeve nga kafshët?të sëmundjeve nga kafshët?

Sëmundjet zoonotike transme-
tohen jo vetëm nga kontakti i
drejtpërdrejtë kafshë-njeri por
edhe nga konsumimi i ushqimeve
si qumështi, mishi kur janë të pa-
kontrolluara.

A paraqiten raste pacientëshA paraqiten raste pacientëshA paraqiten raste pacientëshA paraqiten raste pacientëshA paraqiten raste pacientësh
të infektuar?të infektuar?të infektuar?të infektuar?të infektuar?

Ka shumë raste të zoonozave që

prekin njerëzit, si leshmanjoza, e
cila është shumë e përhapur te
fëmijët, veçanërisht në Lezhë.
Madje ka ende individë të sëmurë
me ekinokokozë, sëmundje, e cila
diagnostikohet në spital e trajto-

het vetëm nëpërmjet ndërhyrjes
kirurgjikale. Ndërsa te kafshët
nuk është shumë i vështirë tra-
jtimi i sëmundjes, e vetëm duhet
një strategji për dehelmitizimin
e tyre dhe qentë mos lejohen të
hanë mushkëritë e kafshëve që
janë me ekinokokozë. Kjo e fun-
dit nuk kalon nga lopët, dhitë apo
dhentë te njeriu, edhe nëse ky i
fundit konsumon mëlçitë me eki-
nokokozë. Qeni është bujtësi që
bën infektimin.

Qentë "rrugaçë" a përbëjnëQentë "rrugaçë" a përbëjnëQentë "rrugaçë" a përbëjnëQentë "rrugaçë" a përbëjnëQentë "rrugaçë" a përbëjnë
burim infeksioni?burim infeksioni?burim infeksioni?burim infeksioni?burim infeksioni?

Një problem tjetër shqetësues
në vendin tonë janë qentë "rru-
gaçë" pasi mbartin një numër
sëmundjesh të rrezikshme si eki-
nokokoza, tërbimi, leshmanjoza.
Kjo e fundit është një ndër
sëmundjet më problematike te
fëmijët e burimi kryesor i
sëmundjes janë qentë. Ndërsa
ekinokokoza është një sëmund-

je parazitare dhe rezulton se 6%
e qenve të rrethit të Tiranës janë
të prekur (sipas studimit të
Fakultetit të Mjekësisë Veter-
inare). Fëmijët janë më të rrez-
ikuarit pasi mund të luajnë edhe

Profesori i njohur i veterinarisë: Leshmanjoza, më e përhapur te fëmijët e Lezhës

Bërxholi:
Prof. dr Kristaq

"Qentë e rrugës, vatër e rrezikshme infeksioni"

Voltiza Duro

Prof. Dr Kristaq Bërxholi

Disa mënyra si të mbroheni
nga sëmundjet e kafshëve

pranë zonave ku ndotin këta qen
të infektuar e si rezultat i kësaj
kemi një përhapje të sëmundjes që
lokalizohet në mushkëri, mëlçi apo
organe të tjera.

Cila mund të jetë zgjidhja përCila mund të jetë zgjidhja përCila mund të jetë zgjidhja përCila mund të jetë zgjidhja përCila mund të jetë zgjidhja për
sistemimin e këtyrsistemimin e këtyrsistemimin e këtyrsistemimin e këtyrsistemimin e këtyre qene qene qene qene qenvvvvve?e?e?e?e?

Për të parandaluar sëmundjet
zoonotike, duhet me çdo kusht që
qentë rrugaçë të shihen me një sy
tjetër, pasi janë burimi kryesor i
shumë sëmundjeve. Jam kundër
praktikës që përdoret ndaj këtyre
qenve që iu bëhet sterilizimi e më
pas i lëshojnë sërish pasi për të
luftuar një sëmundje nuk duhet
vetëm një trajtim, por disa të tilla
derisa të shërohet. E megjithatë
edhe sikur t'i bësh këto trajtime,
qeni i shëruar do dalë sërish në
rrugë e do e do infektohet sërish.
Qentë rrugaçë duhet të grumbullo-
hen në qendra të posaçme, të
mbahen aty, të vaksinohen e të tra-
jtohen nën kujdesin e mjekëve vet-
erinerë. Jam kundër vrasjes së
tyre, por në rastet kur qentë e
sëmurë i tejkalojnë kostot e tra-
jtimit, duhet të eliminohen me ven-
dimin e një komisioni. Gjithashtu,
dua të theksoj se kazanët e mbe-
turinave janë një tjetër burim që i

mbajnë qentë rrugaçë nëpër
kryeqytet, kështu që duhet të mos
ketë ushqime të hedhura përtokë
nga kazanët, apo të lihen pa ka-
pakë. Është e rëndësishme që
qentë mos të gjejnë ushqim e të
largohen.

A ekziston ky problem edhe nëA ekziston ky problem edhe nëA ekziston ky problem edhe nëA ekziston ky problem edhe nëA ekziston ky problem edhe në
qytete të tjera?qytete të tjera?qytete të tjera?qytete të tjera?qytete të tjera?

Ky problem nuk ekziston
vetëm në Tiranë, por edhe në
qytete të tjera si Shkodër, Korçë,
Elbasan etj. ku këta qen rrugaçë
bredhin lirisht rrugëve, e përbëjnë
një burim infeksioni.

Po kafshët shtëpiake a janëPo kafshët shtëpiake a janëPo kafshët shtëpiake a janëPo kafshët shtëpiake a janëPo kafshët shtëpiake a janë
burim për  transmetimin eburim për  transmetimin eburim për  transmetimin eburim për  transmetimin eburim për  transmetimin e
sëmundjeve zoonotike?sëmundjeve zoonotike?sëmundjeve zoonotike?sëmundjeve zoonotike?sëmundjeve zoonotike?

Kafshët shtëpiake kanë një pro-
gram të caktuar vaksinimi e shu-
mica e pronarëve e zbatojnë me
përpikëri. Por problemi qëndron
në faktin që nuk zbatohen disa
rregulla të thjeshta, ku një pjesë
e mirë e qytetarëve qenin e lënë të
lirë sapo e nxjerrin jashtë. Së pari
përbën rrezik për njerëzit e tjerë
por edhe mund të infektohet nga
kafshët e tjera të sëmura.

A ka rrezik nga sëmundja eA ka rrezik nga sëmundja eA ka rrezik nga sëmundja eA ka rrezik nga sëmundja eA ka rrezik nga sëmundja e
tërbimit në vendin tonë?tërbimit në vendin tonë?tërbimit në vendin tonë?tërbimit në vendin tonë?tërbimit në vendin tonë?

Pavarësisht se është aplikuar
projekti për vaksinimin e dhel-
prave të egra që përhapin tër-
bimin, eksperienca ka treguar se
rreziku i sëmundjes mund të vijë
edhe nga qentë (nëpërmjet kaf-
shimit). Në Tiranë ka grupe të
mëdha macesh që nuk janë vaksin-
uar nga sëmundja e tërbimit, por
edhe po të vaksinohen 50% e tyre
fitojnë imunitet për tu mbrojtur
nga sëmundja, ndërsa 50% tjetër
nuk kanë imunitet.

Cilat janë masat që duhet tëCilat janë masat që duhet tëCilat janë masat që duhet tëCilat janë masat që duhet tëCilat janë masat që duhet të
marrin prindërit në mënyrë qëmarrin prindërit në mënyrë qëmarrin prindërit në mënyrë qëmarrin prindërit në mënyrë qëmarrin prindërit në mënyrë që
fëmijët mos të infektohen ngafëmijët mos të infektohen ngafëmijët mos të infektohen ngafëmijët mos të infektohen ngafëmijët mos të infektohen nga
kafshët?kafshët?kafshët?kafshët?kafshët?

Veçanërisht në kohën e verës,
prindërit duhet të kenë kujdes që
fëmijët kur luajnë mos të prekin
gjithçka e të tregojnë kujdes të
vazhdueshëm për ta. Gjithashtu,
duhet të kontrollojnë nëse fëmi-
ja i ka larë duart, e të lajnë ush-
qimet që konsumojnë. Gjithash-
tu, duhet të blejnë ushqime të
kontrolluara, mishi të ketë vulën
e sigurisë.
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Mosfunksionimi i mirë në
veshkë në drejtim të
qarkullimit të gjakut, të

filtrimit të urinës, përqendrimit
të saj dhe të largimit nga orga-
nizmi krijon mundësinë e shpesh-
të për formimin e cisteve. Te disa
njerëz arrijnë të krijohen qeska
të vogla me ujë të pastër ose të
turbullt me përmasa 1-2 milime-
tra, ose edhe më të mëdha, që nji-
hen si ciste. Këto të fundit ven-
dosen në pjesën e brendshme,
poshtë panrenkimës dhe zënë një
sipërfaqe jo më të vogël se 5-10%
të volumit të veshkës. Në këto
raste, kemi të bëjmë me sëmund-
jen polikistike të veshkës, ku
cistet mund të formohen brenda
në të, ose midis kapsulave, ose mi-
dis membranave bazale të
kapilarëve. Veshkat polikistike
mund të prekin afërisht deri në
50% të popullsisë, pra gjysmën e
saj, por jo që të gjithë individët
mund ta dinë që kanë ciste në
veshka ose dhe në pjesë të tjera
të trupit. Pra, te disa persona ato
shfaqen dhe ikin vetvetiu, pa u
mjekuar apo trajtuar me medika-
mente të ndryshme farmaceu-
tike. Por jo në mënyrë të rastë-
sishme, mund të largohen këto
ciste nga disa njerëz, të cilët janë
të predispozuar të kenë trashëgi-
mi familjare, sëmundje të zemrës
apo vuajnë nga diabeti. Pra çrreg-
ullimi i funksionit të veshkës,
trashja e gjakut, moslargimi i ujit
të tepërt nga organizmi, mos-
funksionimi i mirë i membranave
bazale të kapilarëve bëhen shkak
për mbajtjen e ujit brenda vesh-
kës midis kapsulave dhe sjellin
në këtë mënyrë problematika të
caktuara.

SimptomatSimptomatSimptomatSimptomatSimptomat
Në momentet fillestare, kur
cistet nuk janë më të mëdhenj se
1-2 milimetra, njerëzit nuk ndje-
jnë asgjë, pra nuk shfaqin asnjë
lloj shenje. Ndërsa më vonë kur
cistet fillojnë të rriten e të përhap-
en në volum, atëherë japin dhim-
bje mesi e djegie të urinës. Nëse
bëjmë një analizë të kësaj të fun-
dit, te personat e sëmurë do të
dallojmë një rritje të numrit të
leukociteve dhe eritrociteve që
shkon deri në 10-20 për fushë. Kjo
tregon se ndonjëherë këto ciste
fillojnë të plasariten e gjaku e uji
rrjedh nga veshka në drejtim të
vezikës urinare dhe del jashtë.
Nëse konstatohet hematuri
(gjak) në urinë, personi i sëmurë
duhet të marrë 50 ml nga urina e
mëngjesit, ta çojë në laborator e
të bëhet analiza urinë komplet.
Nëse të dhënat e analizave tre-
gojnë se pehashi, ph është në
vlerën 4.5-5.5, leukocitet e eritroc-
itet paraqiten mbi 5, 10, 15, 20, 30,
40 për fushë atëherë duhet të
nënkuptojmë se kemi të bëjmë me
ciste. Pas kësaj, duhet të bëhet një
ekzaminim me ultrasound ose
rezonancë magnetike, por edhe
ekoja arrin t'i dallojë cistet në
veshka. Pas dhimbjes së mesit,
rëndesës, apo djegies së vazh-

YLLI MERJA: Kuroni cistet në
veshka me boronicë e dëllinjë

Mjeku popullor: Ja cilat janë simptomat kryesore të sëmundjes, si bëhet diagnostikimi

"Bimët e tjera që bëjnë kurimin plotësisht"

dueshme në fund të barkut, duhet
të fillojë trajtimi e kurimi i cisteve
në veshka.

TTTTTrrrrrajtimiajtimiajtimiajtimiajtimi
Për të bërë kurimin e cisteve në
veshka duhet të përcaktohet një
strategji e veçantë. Pra, të identi-
fikojmë fillimisht shkaktarët që
çuan në këtë gjendje polikistike të
veshkës dhe si mund t'i shmangim.
Kur shfaqja e cisteve vjen nga një
çrregullim i qarkullimit të gjakut,
presioni i ulët i tij, e mosaftësia e
veshkës për të larguar ujin nga or-

ganizmi mund të përdorim bimë me-
dicinale për t'i kuruar. Çaji i boron-
icës dhe murrizi janë dy nga bimët
më kryesore, që zgjidhin pjesën më
të madhe të problemit të qarkullim-
it të gjakut në veshka. Pra, falë
acideve organike e vitaminës C që
ndodhen te këto bimë, arrijmë të
realizojmë rritjen e presionit arte-
rial të gjakut, të bëjmë që gjaku të
hyjë lirisht në brendësi të kapsulës
dhe të ndikojë në largimin e ujit të
tepërt nga veshkat. Pra, tubulat e
veshkave do të filtrojnë gjakun e

njëkohësisht të largojnë jo
vetëm ujin, por edhe sasinë e
kripërave minerale kur janë
mbi vlerat normale. Doza mini-
male e boronicës për fëmijët
shkon 5-7 gramë, për të rriturit
8-12 gramë, pra nga një lugë
supe deri në një lugë gjelle. Po e
njëjta praktikë duhet të ndiqet
edhe me bimën e murrizit, qoftë
kjo lule apo frut, pasi arrin të
shkrijë pllakëzat dhjamore, të
cilat ngushtojnë nga brenda
enët e qarkullimit të gjakut.

Mështekna është një ndër të
parat bimë që nxit epitelin re-
nal të veshkës të largojë ujin e
tepërt nga organizmi, pra të
pastrojë cistet, në veçanti kur
janë më të mëdhenj se 2 mili-
metra. Edhe dëllinja e zezë ësh-
të një tjetër produkt natyral që
nxit epitelin renal të veshkës
të funksionojë më së miri, por
njëkohësisht të përmirësojë
funksionin e membranave për
ruajtjen e kripërave minerale
në organizëm.

Mjeku popullor Ylli Merja

““Çrregullimi i
funksionit të veshkës,
trashja e gjakut,
moslargimi i ujit të
tepërt nga organizmi,
mosfunksionimi i
mirë i membranave
bazale të kapilarëve
bëhen shkak për
mbajtjen e ujit
brenda veshkës midis
kapsulave dhe sjellin
në këtë mënyrë
problematika të
caktuara”.

Voltiza Duro
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Në datat 22-28 janar
mbahet fushata
sensibilizuese euro-

piane e njohur si java e
Parandalimit të Kancerit të
Qafës së Mitrës. Kjo fush-
atë ka si qëllim të rrisë in-
formimin dhe ndërgjegjë-
simin për parandalimin dhe
kapjen e hershme të kan-
cerit të qafës së mitrës te
femrat. Instituti i Shëndetit
Publik në vendin tonë tre-
gon të gjitha simptomat,
mënyrat e parandalimit
dhe trajtimin që duhet të
marrë femra e prekur nga
kjo sëmundje. Kanceri i
qafës së mitrës është një lloj
kanceri, i cili zhvillohet në
qafën e mitrës së një femre
dhe është kanceri i dytë më
i zakonshëm te femrat,
veçanërisht në vendet në zh-
villim. Kanceri i qafës së
mitrës është një sëmundje
tërësisht e parandal-
ueshme e megjithatë, ai
mbetet shkak i rëndë-
sishëm i vdekjes nga kan-
ceri te gratë në mbarë
botën. Kanceri i qafës së
mitrës shkaktohet nga in-
feksioni i vazhdueshëm ose
kronik me një ose më
shumë lloje të virusit të
papilomës humane-HPV,
një infeksion i zakonshëm
i traktit riprodhues që
transmetohet seksualisht.
Ka shumë lloje të HPV-së,
por jo të gjitha shkaktojnë
probleme. Kryesisht llojet
16 e 18 të HPV-së, të njohu-
ra edhe si lloje me rrezik të
lartë në shkaktimin e kan-
cerit, akuzohen për rreth
70% të kancerit të qafës së
mitrës te gratë. Çdo grua
mund të jetë në rrezik për
kancer të qafës së mitrës,
por një femër është më e
rrezikuar për t'u prekur
nëse: ka filluar herët mar-
rëdhënien e parë seksuale;
ka partnerë seksualë të
shumtë; ka partnerë të cilët
kanë apo kanë patur shumë
partnere seksuale; ka apo
ka patur një infeksion sek-
sualisht të trans-
metueshëm; përdor në
mënyrë abuzive duhanin
apo ka imunitet të ulët.

SimptomatSimptomatSimptomatSimptomatSimptomat
Shumica e infeksioneve

nga HPV nuk kanë shenja
dhe kalojnë në mënyrë
spontane. Kur shfaqen
shenjat, ato mund të përf-
shijnë gjakderdhje jo të
rregullt midis cikleve men-
struale, gjakderdhje jonor-
male vaginale pas mar-
rëdhënieve seksuale, dhim-
bje mesi apo në fund të
barkut, lodhje, humbje
peshe dhe oreksi, parehati
vaginale ose sekrecione
vaginale jonormale, dhim-
bje gjatë kontaktit seksual,
etj. Në faza të avancuara
shfaqen edhe simptoma të
tjera më të rënda.

ParandalimiParandalimiParandalimiParandalimiParandalimi
Pothuajse çdo rast me

kancer të qafës së mitrës
mund të parandalohet

Si të parandaloni kancerin në
qafën e mitrës, ja si bëhet depistimi

thotë gjithmonë që janë kanceroze.
Nëse Pap testi tregon një dyshim
apo gjendje jonormale, mjeku
kërkon të përsëritet testi mbas 6
muajsh apo kërkon të kryhen
ekzaminime të tjera shtesë.

TTTTTestimi për HPVestimi për HPVestimi për HPVestimi për HPVestimi për HPV
Testimi për HPV është metodë

testimi që bazohet në zbulimin e
ADN-së së HPV-së me rrezik të
lartë në mostrat vaginale ose të
qafës së mitrës. Në testimin për
HPV, merret një mostër qelizash
duke futur në vaginë një furçë të
vogël dhe pastaj vendoset në një
enë me solucion ruajtës. Mostra
mund të mblidhet edhe nga vetë
gruaja duke e udhëzuar paraprak-
isht. Megjithëse testimi për HPV

është shumë i ndjeshëm në zbu-
limin e HPV, një test pozitiv HPV
nuk konfirmon se gruaja ka par-
akancer; ai vetëm konfirmon se
ka një infeksion me HPV. Testimi
për HPV rekomandohet për çdo
grua çdo 5 vjet, duke filluar nga
mosha 30 vjeç. Por, edhe pse kan-
ceri i qafës së mitrës është i rrallë
para moshës 30 vjeç, depistimi
mund të bëhet edhe te gratë më të
reja se 30 vjeç nëse vihet re rrezik
i lartë. Organizata Botërore e
Shëndetësisë rekomandon depis-
timin (testi Pap ose HPV) për çdo
grua seksualisht aktive nga
mosha 30 deri në 49 vjeç, të pak-
tën një herë në jetë dhe në mënyrë
ideale më shpesh,i cili do të reduk-

tojë vdekjet nga kanceri i
qafës së mitrës. Vaksini-
mi kundër HPV-së reduk-
ton në masë të kon-
siderueshme rrezikun për
kancer të qafës së mitrës.
Aktualisht në dispozicion
janë disa lloje vaksinash
që sigurojnë një mbrojtje
të lartë kryesisht kundër
dy llojeve të HPV-së, 16 dhe
18. Një prej vaksinave
mbron, gjithashtu, edhe
nga llojet 6 dhe 11 të HPV-
së, të cilat shkaktojnë
lythat anogjenitale. Stu-
dimet tregojnë se vaksi-
nat janë të sigurta dhe
shumë efektive në paran-
dalimin e infeksionit me
HPV 16 dhe 18, nëse ap-
likohen para ekspozimit
të HPV-së. Prandaj prefer-
ohet që ato të aplikohen
para aktivitetit të parë
seksual. OBSH-ja reko-
mandon vaksinimin për
vajzat e moshës 9-13 vjeç,
por mund të ktyhet për
moshat 9-26 vjeç. Vaksini-
mi kundër HPV-së nuk
zëvendëson depistimin
për kancerin e qafës së
mitrës.

nëpërmjet depistimit/kontrollit
dhe vaksinimit. Tashmë është e
provuar se programet e depistim-
it të kancerit të qafës së mitrës
mund të parandalojnë deri në 80%
të rasteve, dhe së bashku me
vaksinën mund të reduktojnë
ndjeshëm nivelet e këtij kanceri.
Depistimi/kontrolli për kancerin
e qafës së mitrës është testimi
për të kapur fazat para-
kanceroze dhe kancerin te gratë,
të cilat akoma nuk kanë simpto-
ma dhe mund të ndihen të shën-
detshme, si dhe kur trajtimi ka
një mundësi të lartë për shërim.
Aktualisht janë në dispozicion
disa lloje testesh depistuese përf-
shirë Pap testin dhe testimi për

HPV me rrezik të lartë.
Pap testiPap testiPap testiPap testiPap testi

Pap testi është një test tradi-
cional depistues. Pap testi është
një test i shpejtë, i thjeshtë, jo i
dhimbshëm, zgjat vetëm pak
minuta, por mund të shpëtojë
jetën e një femre. Ky test mund
të kryhet ambulatorisht në një
klinikë apo spital. Pap testi re-
komandohet të bëhet për herë të
parë në moshën 21 vjeç, dhe të
ribëhet çdo 3 vjet. Nëse rezultati
i Pap testit është normal, rrez-
iku për kancer të qafës së mitrës
është i ulët. Nëse rezultati del
jonormal, do të thotë që disa qel-
iza jonormale janë gjetur në
qafën e mitrës, por kjo nuk do të
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Konsumoni hudhrën e
egër kundër infeksioneve

dhe parazitëve
Hudhra e egër është për

dorur prej shumë vitesh
në mjekësinë popullore

për pastrimin e sistemit tretës,
mëlçisë dhe gjakut. Kjo bimë ësh-
të e pasur me minerale dhe vita-
minë C dhe rrjedhimisht ofron
zgjidhje ndaj disa problemeve
shëndetësore. Gjethet përmbajnë
më shumë vitaminë C se zhard-
hoku, ndaj njerëzit përdorin më
shumë gjethet e pasura me këtë
vitaminë. Hudhra e egër është një
ilaç shumë i mirë kundër koles-
terolit dhe tensionit të gjakut e
këshillohet konsumi i gjetheve të
njoma për shkak të pranisë së
madhe të mineraleve të dobishme.
Por kjo bimë mund të përdoret
edhe kundër inflamacionit dhe in-
feksioneve, veçanërisht kur kon-
sumohet e freskët pasi ndihmon
kundër parazitëve intestinalë, por
edhe kundër bronshitit sepse pas-
tron rrugët e frymëmarrjes dhe
zbeh kollën. Hudhra e egër gjen
përdorim edhe në luftën ndaj ul-
çerës në stomak dhe gastritit e
rekomandohet për njerëzit që
vuajnë nga këto sëmundje pasi
bima ka tendencën ta qetësojë sto-
makun dhe të ulë dhimbjet.

LLLLLuledelja përuledelja përuledelja përuledelja përuledelja përmban vmban vmban vmban vmban vajra esencialë, taninë,ajra esencialë, taninë,ajra esencialë, taninë,ajra esencialë, taninë,ajra esencialë, taninë,
ffffflalalalalavvvvvonoidë, acide orgonoidë, acide orgonoidë, acide orgonoidë, acide orgonoidë, acide organikanikanikanikanike etj, e përbërësite etj, e përbërësite etj, e përbërësite etj, e përbërësite etj, e përbërësit
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inflamatore dhe përdoret si çaj kundër tëinflamatore dhe përdoret si çaj kundër tëinflamatore dhe përdoret si çaj kundër tëinflamatore dhe përdoret si çaj kundër tëinflamatore dhe përdoret si çaj kundër të
ftohtit, bronshitit apo inflamacioneve të tjeraftohtit, bronshitit apo inflamacioneve të tjeraftohtit, bronshitit apo inflamacioneve të tjeraftohtit, bronshitit apo inflamacioneve të tjeraftohtit, bronshitit apo inflamacioneve të tjera
të traktit të frymëmarrjes. Bima vetë mund tëtë traktit të frymëmarrjes. Bima vetë mund tëtë traktit të frymëmarrjes. Bima vetë mund tëtë traktit të frymëmarrjes. Bima vetë mund tëtë traktit të frymëmarrjes. Bima vetë mund të
përdoret kundër humbjes së oreksit, sepsepërdoret kundër humbjes së oreksit, sepsepërdoret kundër humbjes së oreksit, sepsepërdoret kundër humbjes së oreksit, sepsepërdoret kundër humbjes së oreksit, sepse
arrin të stimulojë të gjithë sistemin tretës dhearrin të stimulojë të gjithë sistemin tretës dhearrin të stimulojë të gjithë sistemin tretës dhearrin të stimulojë të gjithë sistemin tretës dhearrin të stimulojë të gjithë sistemin tretës dhe
të kurojë problemet me gastritin, diarenë,të kurojë problemet me gastritin, diarenë,të kurojë problemet me gastritin, diarenë,të kurojë problemet me gastritin, diarenë,të kurojë problemet me gastritin, diarenë,
mëlçinë, tëmthin dhe konstipacionin.mëlçinë, tëmthin dhe konstipacionin.mëlçinë, tëmthin dhe konstipacionin.mëlçinë, tëmthin dhe konstipacionin.mëlçinë, tëmthin dhe konstipacionin.
Ndërkaq, luledelja është përdorurNdërkaq, luledelja është përdorurNdërkaq, luledelja është përdorurNdërkaq, luledelja është përdorurNdërkaq, luledelja është përdorur
tradicionalisht edhe për dhimbjet qëtradicionalisht edhe për dhimbjet qëtradicionalisht edhe për dhimbjet qëtradicionalisht edhe për dhimbjet qëtradicionalisht edhe për dhimbjet që
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menstruacionet, cistet apo inflamacionet emenstruacionet, cistet apo inflamacionet emenstruacionet, cistet apo inflamacionet emenstruacionet, cistet apo inflamacionet emenstruacionet, cistet apo inflamacionet e

traktit urinartraktit urinartraktit urinartraktit urinartraktit urinar. Gjithashtu, kjo lule ka aftësi. Gjithashtu, kjo lule ka aftësi. Gjithashtu, kjo lule ka aftësi. Gjithashtu, kjo lule ka aftësi. Gjithashtu, kjo lule ka aftësi
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Çaji i luledeles,
përdorimi kundër të
ftohtit apo bronshitit

Hudhra e egër njihet edhe për af-
tësinë që ka për tu përhapur në
enët e gjakut, duke i bërë ato më
elastike, rrjedhimisht duke ndih-
muar zemrën si dhe parandalon
atakun në zemër. Konsumimi i
bimës e forcon këtë organ të
rëndësishëm dhe rigjallëron
muskujt. Një rol të madh, hudhra
e egër e luan edhe në pastrimin e

organizmit nga toksinat e ka
efekte të menjëhershme në
pastrimin e mëlçisë, veshkës, zor-
rëve e tëmthit. Ndërkohë hudhra
e egër lufton infeksionet urinare,
shmang gazrat dhe fryrjet, e mad-
je përmirëson tretjen. Konsumi-
mi i saj është ideal edhe kundër
reumatizmës dhe artritit si dhe në
parandalimin e osteoporozës.
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Viti që sapo ka hyrë ka sjellë
si obligim përkujtimin e një
numri ngjarjesh të his-

torisë kombëtare e ndërkombëtare.
Për ne shqiptarët ai tashmë është
emërtuar si viti i Heroit Kombëtar,
Skënderbeut jo thjeshtë e vetëm se
është përvjetori i 550 i kalimit të
tij në amshim. Por edhe për një
arsye tjetër madhore në koherencë
të plotë me të parën. Është përvje-
tori i 140-të i Lidhjes Shqiptare të
Prizrenit, është 110-vjetori i Kon-
gresit të Manastirit por është edhe
100-vjetori i përfundimit të Luftës
së Parë Botërore. Këto ngjarje janë
stacione të rëndësishme historike
në rrugëtimin e gjatë e të ndër-
likuar të ideimit, krijimit e të për-
ballimit të sfidave dramatike në
mbrojtje të shtetit kombëtar sh-
qiptar, të identitetit e të qytetërim-
it evropian të shqiptarëve.

Gjergj Kastriot Skënderbeu për
çerek shekulli ishte balli i rezis-
tencës evropiane kundër Peran-
dorisë Osmane. Evropa ra në borxh

të madh te Skënderbeu dhe ar-
bërorët e shekullit të XV-të. Sh-
qiptarët ranë nën sundimin e os-
manëve ndërsa europianët shpëtu-
an se ushtritë e Sulltanit u thyen
përfundimisht para dyerve të
Vjenës. Evropa gati i harroi sh-
qiptarët, të cilët në zgjimin e vonu-
ar kombëtar edhe për faj të tyre
nuk u ndihmuan nga Fuqitë e shek-
ullit të XIX. Përkundrazi Kongresi
i Berlinit i injoroi dhe inauguroi
prerjen e gjymtyrëve të trupit ko-
mbëtar shqiptar.

Austro-Hungaria ishte një nga
Fuqitë e Mëdha të këtij shekulli që
dëshmoi një interes të pjesshëm,
por edhe në rritje për shqiptarët
jo vetëm përmes "Kultprotek-
toratit" mbi popullsinë katolike në

Shqipërinë e veriut, por edhe
përmes prezencës së tetë konsul-
latave të saj në territore të banu-
ara nga shqiptarë. Austriakët së
bashku me gjermanët vendosën
themelet e albanologjisë.

Perandoria si fuqi e madhe në
fillimin e shekullit XX-të shpalosi
objektiva të përcaktuara
strategjike për Adriatikun e Ball-
kanin. Pas zotërimit të Bosnjës,
çështja shqiptare morri përparësi
në këto objektiva. Ajo në mar-
rëveshje me Italinë por edhe në një
sfond rivaliteti me të, pas shpër-
thimit të Luftës së Parë Ballkani-
ke në tetor 1912 u bë avokati dhe
mamia e pavarësisë shqiptare.
Frenimi i shteteve sllave të Ball-
kanit për të dalë në Adriatik e që
prapa tyre qëndronte Rusia u bë
kryefjala e politikës dhe diploma-
cisë habsburge në vitet 1912- 1913
në Konferencën e Ambasadorëve
të Londrës të gjashtë Fuqive të
Mëdha evropiane të kohës.

Interesat gjeopolitike të Peran-
dorisë u përputhën me interesin
madhor të shqiptarëve për kr-
ijimin e shtetit të pavarur. Theme-
luesi i këtij shteti, Ismail Qemali
kumtin e madh për shpalljen e pa-
varësisë ua dha shqiptarëve së pari
nga Vjena që në 9 nëntor 1912.
Qeveria austro-hungareze u inves-
tua fuqishëm në Konferencën e
Ambasadorëve për statusin e Sh-
qipërisë, për kufijtë e organizimin
shtetëror të saj. Këmbëngulja e saj
u shpërblye me një vendim të plotë
e përfundimtar të Konferencës së
Ambasadorëve në 29 korrik 1913
për statusin e shtetit të ri e të pa-
varur shqiptar. Por diplomacia pe-
randorake nuk arriti me gjithë an-
gazhimin e saj maksimal t'i sigu-

ronte shtetit shqiptar kufijtë e tij
të natyrshëm etnikë. Ajo ndeshi
në obstruksionizmin prosllav të
Rusisë, në sponsorizimin proserb
e progrek të Francës, në diplo-
macinë e ftohtë dhe ekuilibriste
britanike të Eduard Grei-t si dhe
në pozitën thuajse indiferente të
Gjermanisë.

Austro-Hungaria do të ishte

nismëtarja dhe mbështetësja krye-
sore e princit gjerman Vilhelm Vid
për fronin e Shqipërisë. Tradita
gjermanike për krijimin e dinas-
tive ballkanike nuk funksionoi në
Shqipëri për një numër arsyesh e
rrethanash të brendshme e të jas-
htme. Por nëse diplomacia e të
gjitha Fuqive të Mëdha e ko-
mpromiset italo-austro-hun-

VITI KULTUROR SHQIPËRI-AUSTRI

Dy anët e politikës austro-hungareze
ndaj Shqipërisë në Luftën I Botërore

"I premtoi Greqisë 'dorë
të lirë' në Shqipëri deri
atje ku shtrihet sfera e
interesave të saj"

Nga prof. Paskal Milo*



Fotot nga
Lufta e Parë
Botërore në

Shqipëri
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gareze bënë të mundur
fillimin e eksperimentit

mbretëror në Shqipëri, ato do të
ishin në gjendje që të zgjidhnin
çdo rebus tjetër që do të mund të
krijohej brenda vendit. Por ata
dështuan të mbyllnin të çarat që
krijuan plumbat vrastare të na-
cionalistit ekstremist serb Gavri-
lo Princip mbi trupin e Dukës Fer-

dinand e për rrjedhojë edhe në
ekuilibrat e brishta të Fuqive. Luf-
ta nuk priste veçse një shkak,
qoftë ky edhe i rëndomtë e jo më
vrasja e trashëgimtarit të dinastisë
së Habsburgëve. Ushtritë e bllo-
qeve ndërluftuese të përvijuara
ndër vite marshuan dhe Lufta e
Madhe, e para e këtyre përmasave
në Evropë filloi.

Ballkani edhe për shkak të at-
entatit të Sarajevës u bë fronti i
parë i luftës. Të gjitha vendet e
tjera ballkanike kishin qeveri por
edhe lidhje me Fuqitë e Mëdha që
përveç Italisë u futën në luftë me
njëra tjetrën. Shqipëria ishte ven-
di i vetëm që nga fillimi i shtatorit
1914 me largimin e Princ Vidit
mbeti pa kryetar shteti e pa qeveri.
Vendi u zhyt edhe më keq në anar-
ki. Askush nuk e kishte mendjen
tek qeverisja e Shqipërisë. Fuqitë
ndërluftuese e shihnin në optikën
e terrenit operacional ushtarak.
Shqipëria ridoli në tregun e diplo-
macisë së fshehtë për copëtim.

Austro-Hungaria dhe Italia, dy
nga Fuqitë kryesore garante të pa-
varësisë e të neutralitetit të Sh-
qipërisë përsëritën angazhimet e
tyre ndaj vendimeve të Konfer-
encës së Ambasadorëve, por gjithç-
ka ishte hipokrizi. Të dy ish-aleatët
iu kthyen pazareve të ndarjes ter-
ritoriale të Shqipërisë mes tyre, me
fqinjët e saj por Italia edhe me Fu-
qitë e Antantës. Kur nuk u gjet gju-
ha e përbashkët, Italia e joshur nga
Traktati i fshehtë i Londrës i 26
prillit 1915 pas një muaji i shpalli
luftë ish aleates së saj, Perandorisë
së dyfishtë.

Pavarësia dhe neutraliteti i Sh-
qipërisë u bë nul. Italia dhe Gre-
qia ende jo në luftë, në vjeshtë të

1914 futën forcat e tyre ushtarake
në Vlorë e në Shqipërinë e Jugut.
Serbia dhe Mali i Zi në qershor
1915 pushtuan Shqipërinë Veriore
deri në Durrës, Bullgaria pasi hyri
në luftë përkrah Fuqive të Boshtit
pushtoi territore shqiptare nga
Ohri deri në Elbasan, ndërkohë që
ushtria franceze pasi u hap fronti i
Selanikut në vjeshtë të 1915 dër-
goi forca dhe morri nën kontroll
rajonin e Shqipërisë juglindore me
qendër Korçën.

Deklarimi nga ana e Italisë i
luftës kundër Austro-Hungarisë
në 23 maj 1915 i dha fund edhe
bashkërendimit rudimentar që
ekzistonte formalisht ende për
çështjen shqiptare. Në Vjenë fil-
luan të hartohen projekte të reja
strategjike për Ballkanin tashmë
kur Italia, fuqi e lidhur ngushtë
me rajonin dhe Serbia një nga
vendet kryesore të tij ishin rresh-
tuar në kampin kundërshtar. Pasi
ka shpartalluar ushtrinë serbe
duke e detyruar të bëj një
tërheqje dramatike përmes Sh-
qipërisë për në portet shqiptare
të Adriatikut, Perandoria tërho-
qi në anën e bllokut saj edhe
Bullgarinë, por dështoi me Gre-
qinë, ndonëse i premtoi dorë të
lirë "në Shqipëri deri atje ku sh-
trihet sfera e interesave të saj në
qoftë se ajo në këtë luftë qëndron

neutrale". Ndërkohë që Greqia po
përpëlitej në dilemat e saj të ori-
entimit, Këshilli i përbashkët i
Ministrave të Perandorisë, nive-
li më i lartë ekzekutiv vendim-
marrës u mblodh në 7 janar 1916
dhe ravijëzoi përfundimisht ob-
jektivat strategjike në Ballkan në
rrethanat e reja të krijuara.

Shqipëria ishte një nga temat
qendrore të kësaj mbledhjeje. Ush-
tria austro-hungareze përgatitej të
hynte në Shqipëri dhe Vjena du-
hej të përcaktonte platformën e
politikës së saj në vend. Përmbajt-
ja e saj kishte të bënte me këto
çështje: statusi i Shqipërisë dhe e
ardhmja e saj, qëndrimi ndaj
viseve shqiptare të shkëputura
nga Konferenca e Ambasadorëve
në Londër në 1913 e të aneksuara
nga Serbia e Mali i Zi, administri-
mi i territoreve shqiptare që do të
ndodheshin nën kontrollin e ush-
trisë austro-hungareze dhe mar-
rëdhëniet me individë e faktorë të
rëndësishëm shqiptarë brenda dhe
jashtë Shqipërisë.

(Titujt janë të redaksisë,
titulli në origjinal:

POLITIKA E AUSTRO-
HUNGARISË NDAJ

SHQIPËRISË NË LUFTËN
E PARË BOTËRORE)

(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)



THEMELET E ALBANOLOGJISË
Austro-Hungaria ishte një nga Fuqitë e Mëdha të këtij
shekulli që dëshmoi një interes të pjesshëm, por edhe në
rritje për shqiptarët jo vetëm përmes "Kultprotektoratit" mbi
popullsinë katolike në Shqipërinë e Veriut, por edhe
përmes prezencës së tetë konsullatave të saj në territore
të banuara nga shqiptarë. Austriakët së bashku me
gjermanët vendosën themelet e albanologjisë.
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(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... dhe një periudhë fushimi në
çadër, ku gjysmën e kohës e kalon-
te duke akuzuar Ramën dhe
pjesën tjetër duke u betuar se nuk
do të këpuste asnjë lule. Dhe nuk
e bëri. I gjithë bilanci i dëmit të
protestave gati pesëvjeçare përm-
blidhet në një faturë as 300 euro,
kur gjuajtën një herë me bojë stre-
hën plastike që i ka vënë Rama
Kryeministrisë.

Sjellja e saj ka pasur disa

shpjegime. Vetë Basha thotë që
"unë nuk jam Berisha".
Dashamirësit e klasifikojnë si
tranzicion të PD drejt një filozo-
fie tjetër. Ata më agresivët e cilë-
sojnë dorëzim të Bashës. Dhe të
tjerë si pakt të fshehtë mes dy të
mëdhenjve, ku Rama e dorëzon
pushtetin pas tetë vjet qeverisje,
domethënë diku andej nga 2021-
shi.

Ky pakt edhe mund të jetë
bërë. Kuptohet, jo i shkruar, por i
nënkuptuar dhe i mbajtur në fuqi
nga rrethanat dhe tipi që ke për-
ballë.

Opinioni i   Ditës

Halli që ka opozitaNga Dritan Hila

Në rastin 'Rama' problemi fillon
se nuk hyn tek tipat që mban
fjalën. Por kjo nuk është edhe
shumë problem. Në politikë mbajt-
ja e fjalës lidhet me konjukturën
politike dhe raportin e forcave. Që
do të thotë se edhe në 2005-ën për-
flitej për një pakt të Nanos me Ber-
ishën për t'i lëshuar pushtetin në
këmbim të imunitetit. Por Nano
nuk do ta mbante fjalën, po qe se
Berisha nuk do t'i kishte karikuar
njerëzit e tij edhe për përplasje
civile nëse nuk merrte pushtetin.

Kjo demoralizoi Nanon dhe nd-
jekësit e tij. Kampi demokrat ishte
i etur për pushtet.

Kush i mban mend demokratët
që erdhën pas tetë vjet opozite,
kujton fukarallëkun ku i kishte
katandisur ky pozicion aspak i lak-
mueshëm në Shqipëri.

Por sot, pas 13 vjetësh, shefat e
demokratëve nuk duken aspak keq
nga tarikati. Me biznese, vila në
fshatra elitarë, fuoristrada 100 mijë
euroshe, ngjan se nuk ia kalojnë
keq.

Rama vetë përkujdeset që të
mos u mungojë mirëqenia. E ka të

qartë që revolucionet i bëjnë të
uriturit, jo ata që kanë se çfarë të
humbasin.

Nuk mënon që hera-herës t'i
mbajë nën tension nëpërmjet thir-
rjeve në prokurori apo nga sektorë
të tjerë si ai i kontrollit të pasur-
ive apo pastrimi i parave.

Ndërkaq, populli demokrat ka
filluar firaset. Heqja e vizave që iu
tremb aq fort Rama se do shërbente
si një valvul shfryrjeje kundër
varfërisë në kohën e Berishës,
duke i rralluar kështu radhët e

ushtarëve, po funksionon tani. Dhe
shkaku është se ndërsa në kohën
kur PS ishte në opozitë, Rama
kujdesej ta mbante të karikuar me
kauza herë të drejta dhe herë të
stisura, sot as që bëhet fjalë. Rama
vononte pranimin e statusit të ven-
dit kandidat, nuk jepte miratimin
për ligjet që kërkonte BE, ampli-
fikonte raste si ai i Ruzhdies, futej
në grevë urie nën dritaret e Ber-
ishës, të gjitha këto të kombinuara
me një propagandë efikase.

Sot, krahu tjetër nuk ofron as-
gjë veç denoncimit të së enjtes dhe
të premten i ke në avionë. Sot, as-
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Nëse mbani inat ndaj dikujt apo diçkaje,
do të jetë më e zgjuar dhe e frytshme të
përballeni me problemet dhe t'i tejkaloni.
Bëni një zgjedhje të saktë me personat me
të cilët rrini: jo të gjithë ju ndihmojnë të vlerë-
soni cilësitë e juaja.

Dikush do t'ju afrohet me ndjenja të sin-
qerta, po ngadhënjimi nuk do të jetë i le-
htë. Do të pretendoni gjithmonë shumë. Në
horizont shquhen mundësi të mira profe-
sionale, që duhen shfrytëzuar menjëherë.
Mos lejoni t'ju shpëtojë mundësia.

Mirëpriteni krahëhapur forcën pozitive të
Plutonit, që ju ndihmon të rinoheni dhe ta
bëni jetën tuaj gjithmonë e më interesante
dhe me më shumë avantazhe. Me Staurnin
që nuk ju mbështet, do të jetë mirë të kufi-
zoni lëvizjet dhe të gjeni zgjidhje efikase
për t'u qetësuar.

Gjatë ditës së sotme, forca e vullnetit tuaj
do të vihet në provë. Kujtohuni për aftësitë
që keni për të zbutur fërkime të mundshme.
Thuajini jo arrogancës. Rrini sa më afër
që të mundeni një personi që ka nevojë
për shumë vëmendje dhe mbështetje.

Plutoni do të bëhet nxitës i ndryshimeve
pozitive, edhe për shkak të pozicionimit që
krijon me Jupiterin dhe Saturnin. Do t'i kush-
toni shumë energji miqësive. Do të fitoni
pikë në sy të familjarëve me propozimet e
juaja origjinale dhe të papritura.

Një mik i ngushtë do t ' ju mundojë së
tepërmi. Do të donit me të vërtetë ta kishit
shmangur, por është një situatë nga e cila
nuk mund të dilni, prandaj organizohuni.
Radhitja e planetëve do t'ju mundësojë të
keni një intuite të shkëlqyer.

Eprori juaj do që t'ju besojë një detyrë de-
likate dhe të rëndësishme. Tashmë e di që
jeni disi kryelartë, por askush nuk e ka af-
tësinë e juaj! Me Venusin që bashkëvepron
me Marsin, favorizohen në veçanti të gjitha
veprimtaritë artistike dhe krijuese.

Kujdes nga krenaria e tepërt, që rrezikon
të çojë në krizë edhe çiftet me lidhje të qën-
drueshme që kanë kaluar vështirësi duke
qëndruar dorë për dore. Mos u dëshpëroni
më shumë sesa duhet. Dashuria e vërtetë
kur të vijë do t'ju shfaqet me qartësi.

Në punë do të keni sukses, duke zgjidhur
edhe çështjet më të vështira. Gjallëria e
juaj do t ' ju ndihmojë të nisni një plan
ekonomik shumë fitimprurës. Mos e kërko-
ni në vend tjetër atë që mund të jetoni ende
me partnerin. Bashkëbisedoni më shumë.

Mos i dëgjoni mendimet e trishta që ndon-
jëherë ju vijnë në kokë. Mos i mendoni.
Heshtja do t'ju ndihmë me siguri të riven-
dosni ekuilibrin e brendshëm. Jupiteri do
që të jeni më të shëndetshëm, kështu që
shmangni ushqimet e yndyrshme.

Qëllime të mira ju mundësojnë të shpreh-
ni më së miri ide që do të jenë fituese. Me
Jupiterin kundra Saturnit, mund të dalin
probleme të fshehura, të mbajtura deri më
tani nën kontroll. Por me pak durim dhe
qetësi do të dini t'i kaloni lehtësisht.

Në dashuri preferoni qëndrueshmërinë
sesa një aventurë të çastit, që do t'ju çonte
ndoshta larg qetësisë. Do të keni një rizgjim
të ndjenjave dhe pasioneve, që deri më tani
i keni mbajtur të fshehta. Do ta keni rrugën
e lirë për të përjetuar pasionin.

BRICJAPI

gjë nga këto nuk funksionon tek
opozita. Dhe nga kjo vjen rrallimi i
radhëve të saj, pasi njerëzit ikin si
nga kushtet e këqija, ashtu edhe
nga mungesa e shpresës.

Dhe për këtë të dytën fajtore
është opozita. Opozitë e cila në
betejën e vitit 2021, për gjithë këto
faktorë, rrezikon të mos fitojë fare.
Dhe Rama nuk është Nanoja, i cili
ishte lodhur nga pushteti dhe për
më shumë nuk ka përballë Ber-
ishën, ndaj mund të marrë një tur
të tretë. E ndërkohë mund të asis-

tojmë në 'make-up' të qeverisë, ku
hiq një treshe ministrash, të tjerët
i sakrifikon pa problem.

Mitingu i fundit i opozitës më
shumë sesa forcën e saj, tregoi se
ka një problem besueshmërie dhe
lidershipi. Sesi do ta zgjidhë: me
radikalizim, me qarkullim fig-
urash, me hapje ndaj shoqërisë
civile, kjo është puna e saj. Duke
mos harruar se përballë ka një per-
son, i cili e njeh shumë mirë
strategjinë politike dhe shqiptarët
janë të lodhur e më mosbesues se
kurrë./

dritare.net
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Në 50-vjetorin e pushtimit rus,
Çekia zgjedh Rusinë

Nga SHABAN MURATI(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... ta ilustrosh atë që ndodhi në turin e
dytë të zgjedhjeve presidenciale të 27 ja-
narit 2018 në Çeki. Sivjet është 50 vjetori
i pushtimit rus të Çekosllovakisë në 21
gusht 1968. Dhe Çekia në këtë 50 vjetor
të pushtimit rus zgjodhi si president të
saj Milosh Zeman, duke detyruar gjithë
mediat europiane ta karakterizonin si "fi-
tore e njeriut të Putinit". Në anën tjetër
të barrikadës së interesave, mediat ruse
e duartrokitën nxehtësisht rizgjedhjen e
tij, sepse, siç shkruante portali rus
"news.rambler.ru" në 26 janar, Milosh Ze-
man "është pothuajse politikani më pro-
rus në BE". Kur Milosh Zeman u zgjodh
për herë të parë president në vitin 2013
mund të thuhet se elektorati çek nuk e
njihte mirë dhe ai nuk e kishte shfaqur
akoma hapur profilin e tij politik prorus.
Por në pesë vitet, që ishte në kolltukun
presidencial, ai e manifestoi në forma pro-
vokuese filorusizmin e tij, me kundërsh-
timin e sanksioneve të BE ndaj Rusisë
për Ukrainën, me pranimin e pushtimit
rus të Krimesë si "një fakt i kryer", me
lidhjet e ngushta me presidentin rus, me
kritikat ndaj NATO-s se nuk po lufton se-
riozisht terrorizmin, me kritikat ndaj BE
për pranimin e refugjatëve nga luftërat e
Sirisë dhe të Irakut, me pjesëmarrjen në
veprimtaritë e oligarkëve rusë, që janë në
listën e sanksioneve të BE, etj. Brenda lin-
jës proruse duhet parë edhe qëndrimi i
tij kundër bombardimeve të NATO-s mbi
Serbinë e Millosheviçit, dhe kundërshti-
mi i tij në tetor të vitit të kaluar për pa-
varësinë e Kosovës dhe për njohjen e Ko-
sovës nga Çekia, qëndrime aspak serioze
për një president të një shteti të NATO-s,
që e ka njohur Kosovën.

Mund të llogaritësh shumë faktorë në
fitoren presidenciale të Milosh Zemanit,
në planin e elektoratit të brendshëm çek
dhe mbështetjen, që ai gëzon në zonat ru-
rale të vendit. Ai mundi kandidatin tjetër
profesor Jiri Drahosh, i cili ka qenë kry-
etar i Akademisë së Shkencave të Çekisë,
një shkencëtar me emër dhe një europia-
nist dhe një atlantist, që kërkonte aktivi-
zim më të madh të Çekisë në NATO. Bete-
ja e tyre presidenciale, siç theksonte Ra-
dio Praga në 27 janar, u konsiderua "një
duel midis Lindjes dhe Perëndimit".

Duelin elektoral çek e fitoi Rusia ose
Lindja dhe në kolltukun presidencial
kemi politikanin, i cili, siç shkruante BBC
në 27 janar "është një nga avokatët më të
lartë dhe më të zëshëm të Moskës në Eu-
ropë". Është vërtet një enigmë politike,
psikologjike dhe kombëtare se si elekto-
rati çek i dha votëbesimin njeriut të Ru-
sisë, të asaj Rusie, e cila 50 vjet më parë
pushtoi me tanke Pragën dhe ishte push-
timi i parë në histori i një shteti komu-
nist nga një shtet aleat komunist, ku të
dy bënin pjesë në të njëjtën aleancë ush-
tarake, Traktati i Varshavës, i cili pre-
supozohej se do ta mbronte Çekosllovak-
inë nga agresorët e jashtëm. Pas shem-
bjes së komunizmit, kur të gjithë shte-
tet ish-komuniste të Europës Lindore
vrapuan të shkëputen nga zgjedha dhe
aleancat ruse, Çekia me president intele-
ktualin e madh demokrat Vaclav Havel
nxitoi të orientohej nga Perëndimi dhe
të anëtarësohej në BE dhe në NATO. Dhe
tani zgjedh një president, që kërkon ta
çojë prapë atje te tutela e kryeqytetit, që
e pushtoi 50 vjet më parë.

Po ta analizosh ndërhyrjen e shërbimeve
të specializuara ruse në proceset elektorale
të vendeve të NATO-s dhe të BE do të dal-
losh dy mënyra. Mënyra e parë është ajo e
përpjekjeve për të ndikuar në procesin poli-
tik dhe elektoral, duke ndihmuar forcat dhe
partitë politike, që janë kundër integrimit
atlantik dhe europian. Kjo mënyrë është
aplikuar në drejtim të shteteve të forta dhe
me institucione të konsoliduara demokra-
tike, ku Rusia nuk mund të ndërhyjë dot
në timonin qendror të shtetit. Këtë e kemi
parë në ndihmën ruse për forcimin elektoral
të partive ekstremiste të djathta në Francë,
Gjermani, Spanjë, Holandë, Austri, Hun-
gari, etj. Mënyra e dytë është ajo e
strategjisë elektorale ruse për të ndikuar që
të zgjidhet në pozita kyçe të drejtimit të
shteteve europiane politikanë, që janë
filorusë dhe të lidhur me Rusinë. Kjo
mënyrë zbatohet sidomos në të ashtuquaj-
turat vende të "Europës së re", siç quhen
vendet ish-komuniste të Europës Lindore.
Këtë praktikë Moska e ndoqi në vitin 2016
me zgjedhjet presidenciale në Bullgari dhe
në Moldavi, ku arriti të vendosë në postet e
presidentit kandidatë filorusë. Tani shohim
të zbatohet kjo praktikë në Pragë, ku fiton
një president ultrafilorus.

Jemi përpara një zhvillimi dramatik
dhe një forme të re të përplasjes gjeopoli-
tike midis Perëndimit dhe Rusisë, ku
shfaqet një fushë dhe një formë e re lufte,
siç është ndërhyrja ruse në proceset elek-
torale të vendeve të NATO-s dhe të BE.
Është një formë moderne dhe e
sofistikuar, e cila nuk është hasur gjatë
periudhës së luftës së ftohtë. Por zhvilli-
mi i teknologjisë së informacionit, inter-
netit, rrjeteve sociale dhe dixhitalizimi i
proceseve politike e elektorale e ka lehtë-
suar strategjinë e shërbimeve sekrete ruse
për depërtim dhe ndikim kibernetik.

 Është një situate e re, e cila kërkon
ndërgjegjësim nga gjithë vendet e NATO-
s dhe të BE-së lidhur me frakturat e mëdha
gjeopolitike, që mund të shkaktojë Moska
në drejtim të kohezionit të aleancës atlan-
tike dhe europiane nëpërmjet instru-
mentit elektoral. Është një situatë e re, e
cila mund të sjellë të papritura dhe paso-
ja negative në shtetet e dobëta, siç janë
ato të Europës Juglindore. Përmendëm
shembullin e Bullgarisë dhe të Moldavisë,
ku Rusia ndikoi që të zgjidhen presidentë
filorusë. Por kjo nuk përjashton nga ob-
jektivi edhe shtetet e tjera të Ballkanit.

Mësimi i madh, që del nga këto forma
të reja të luftës gjeopolitike, është se
anëtarësimi në NATO dhe në BE nuk ësh-
të imunitet automatik ndaj ndikimit dhe
penetrimit rus në njërin apo tjetrin vend.
Udhëheqësit filorusë, që po fitojnë postet
në njërin apo tjetrin shtet ish-komunist,
anëtarë të NATO-s dhe të BE, sinjalizojnë
se nga udhëheqës filorusë mund të kalo-
het lehtë në politika shtetërore proruse.
Kjo mund ta dëmtojë shumë homogjeni-
tetin gjeopolitik dhe proteksionin atlan-
tik brenda NATO-s dhe BE. Ndaj shtetet
anëtare të NATO-s dhe të BE, përfshirë
edhe Shqipërinë, duhet t'i kushtojnë vë-
mendje adeguate këtij fenomeni, sepse
lufta gjeopolitike midis Perëndimit dhe
Lindjes vazhdon në forma të sofistikuara.
Jashtë kësaj lufte nuk është as Shqipëria,
për të cilën kam paralajmëruar që në vitin
2015 se përfshihet në projektet e Rusisë
për të ndikuar në proceset politike dhe
zgjedhore në favor të politikanëve dhe
forcave filoruse.

Zbërthimi i profileve personale dhe poli-
tike të dy rivalëve për president dhe i skenës
politike dhe elektorale çeke të mundëson të
përqendrohesh në një nga faktorët determi-
nantë të kësaj fitore-
je presidenciale të
njeriut të Putinit, të
Rusisë dhe të
Lindjes. Në procesin
elektoral çek ka pa-
sur një ndërhyrje
dhe një veprimtari
intensive dhe të or-
ganizuar të përz-
ierjes dhe lobimit të
shërbimeve sekrete
ruse në favor të pres-
identit Zeman dhe të
forcave proruse në
vend. Profesori Jiri
Drahosh, rivali properëndimor i Zemanit,
deklaroi në televizion në prag të zgjedhjeve
se "shërbimet sekrete ruse u implikuan në
zgjedhjet parlamentare të tetorit të vitit të
kaluar në vendin  tonë dhe Moska po

përpiqet të ndikojë fushatën presidenciale,
që Milosh Zeman të rizgjidhet". Drahosh
deklaroi se kundërzbulimi çek e ka parash-
truar këtë mundësi.

Ndërhyrja e shër-
bimeve sekrete ruse
dhe e institucioneve
të tjera të Rusisë në
procesin zgjedhor
presidencial të
Çekisë vjen si pjesë
e një masterplani të
madh rus dhe të një
përvoje të madhe
për ndërhyrje në
proceset elektorale
të shumë vendeve
perëndimore, të
NATO-s dhe të BE.
Tashmë janë të njo-

hura akuzat zyrtare, që i janë bërë Rusisë
dy vitet e fundit për ndërhyrje në zgjedh-
jet dhe në proceset elektorale në SHBA, Bri-
taninë e Madhe, Francë, Gjermani, Span-
jë, Hollandë, etj.

Katovica

Jemi përpara një zhvillimi
dramatik dhe një forme të re të
përplasjes gjeopolitike midis

Perëndimit dhe Rusisë, ku
shfaqet një fushë dhe një formë

e re lufte, siç është ndërhyrja
ruse në proceset elektorale të

vendeve të NATO-s dhe të BE.

Ironitë e historisë janë të habitshme për sa i përket fatit
të popujve. Herë luan historia me popujt dhe herë

luajnë popujt me fatet e tyre.
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Rivali kryesor i presidentit aktual ngre zërin kundër akuzave të FSHF

Fino sulmon: Duka ka 16 vite
që mban postin nga politika

Deputeti socialist përsërit: Shoqatat fantazmë nuk do votojnëKandidati për postin e
FSHF-së, Bashkim
Fino, i ftuar në emi-

sionin sportiv "Fair Play"
është shprehur se munge-
sa e listës së votuesve e bën
garën të pabarabartë, pasi
ai nuk ka mundësi t 'u
shpalosë anëtarëve plat-
formën e tij. "Kemi të bëjmë
me anëtarët e Asamblesë
Zgjedhore, që do të vijnë të
votojnë për kreun e FSHF-
së dhe anëtarët e KE-së.
Është e drejta e çdo kandi-
dati për kreun e FSHF-së,
apo çdo klubi, që të njihen
me listën e anëtarëve që do
të jenë në asamble. Kemi
kërkuar listën e anëtarëve,
edhe pasi kishte kaluar
afati i publikimit të kësaj
liste. Por, kemi marrë një
përgjigje shumë arrogante.
Kjo është diçka negative,
sepse një kandidat, si në
rastin tim, kërkon të dijë se
cilët janë anëtarët e asam-
blesë, në mënyrë që unë të
kem mundësi të takoj dhe
t'u shpjegoj atyre plat-
formën time. Duka tha se
lista do të vihet në dispozi-
cion, pas presionit tonë që
publikuam këtë problem.
Fshehja e listës dëmton
garën".
SHOQATAT

"Mendoja se FSHF-ja ish-
te e mirorganizuar dhe që
funksiononte 'fair-play'. Por
jo, nuk është kështu. Me
urdhër të PD-së, FSHF-ja
shkoi të regjistronte 12 sho-
qatat që nuk ekzistonin në
gjykatë më herët. Ky ishte
'autogoli' i parë i FSHF-së,
sepse vërtetuan që ato sho-
qata nuk ishin të regjistru-
ara. Pra, ishin të paligjshme
juridikisht. Por, ato shoqa-
ta para se të votojnë, duhet
të kalojnë në Komitetin
Ekzekutiv. Ky i fundit du-
het të shohë nëse janë të
regjistruara në gjykatë dhe
më pas të kalojnë në Asam-
ble Zgjedhore. Por, një gjë e
tillë nuk është bërë nga Ko-
miteti Ekzekutiv. Deri më
sot, këto shoqata kanë votu-
ar në mënyrë të padrejtë.
Kanë ardhur të votojnë
disa njerëz, që kreu i FSHF-
së u ka bërë disa ndere. Në
fakt, krerët e këtyre sho-
qatave që më tregojnë mua
këllqet nëpër televizione,
nuk duhet të më tregojnë
mua sa trima janë, por
ligjit. S'kanë punë me mua,
por me ligjin. Deri tani janë
regjistruar dy prej këtyre
shoqatave".
KLUBET

"Nuk është çështje frike
personale e imja nëse vo-
tojnë këto shoqata. Nuk më
prish mua punë numri i
atyre që votojnë në asam-
ble, por është çështje prin-
cipi. Duhet të vijnë të vo-
tojnë ata që duhet, ligjër-
isht. Shënkolli dhe Ori-

kumi që janë në aktivitet
nuk kanë anëtarë votues në
asamble, ndërsa klube si
Pojani, apo Vlora dhe klube
të tjera nuk janë në aktiv-
itet dhe kanë të drejtë vote
për të zgjedhur kreun e
FSHF-së dhe anëtarët e KE-
së. Kjo listë duhet pastru-
ar. Në momentin që unë do
të jem president i FSHF-së,
duhet të bëj një mirorgani-
zim të listës. Do të jetë e
publikuar në faqen zyrtare
të FSHF-së. Përse duhet të
votojë një president klubi,
kur skuadra e tij nuk është
në aktivitet"?
FUSHATA E DUKËS

"Më duken absurde
lëvizjet që bën Duka, si për
shembull takimet që i bëri
publike në Berat apo në El-
basan. Përditë në media
flitet për FSHF-në dhe ak-
tivitetet që organizon. Pra,
FSHF-ja i ka lënë të gjitha
aktivitetet një muaj para
fushate? Duka thotë që nuk
duhet përdorur politika,
por ishte po ai që mori
kryeministrin në krah kur
inauguroi projektin për ko-
mpleksin sportiv dhe për
zyrat e reja të FSHF-së. Ish-
te po Duka që mori dje në
krah zv.ministrin e Sportit
në një tjetër aktivitet. Nëse
do ta bëja unë këtë gjë, me-
diat do të hidheshin në 'fyt'.
Në fakt, nuk duhet të ishte
Duka në krye të aktiv-
iteteve gjatë kësaj periud-
he, sepse ai është njësoj si
unë, pra është një kandidat.
Në krye të aktiviteteve du-
het të ishte sekretari i
përgjithshëm, sepse ai e
zëvendëson kreun e FSHF-
së kur atij i mbaron man-
dati.
KOMISIONI I ETIKËS

"Në platformën time do
të mbizotërojë decentraliz-
imi dhe transparenca. Dy

elemente që nuk ekzistojnë
sot në këtë FSHF që kemi.
Do të bëjmë një statut me
rregulla bazë. Çdo komision
i FSHF-së nuk do të ketë
ndërhyrje nga presidenti i
federatës. Deri më sot nuk
kemi parë asnjë çështje të
zgjidhur në prokurori për
sa i përket futbollit. Ka pa-
sur trukime të futbollit, por
Komisioni i Etikës nuk ka
bërë asgjë. Komisioni i
Etikës sot mblidhet me ur-
dhër, në telefon. Komision-
it të Etikës sot i thuhet për
shembull që të falë Kël-
cyrën, sepse na duhet vota.
GARA

"Kryetarët e bashkive
nuk kanë qenë të intere-
suar për të votuar? Deri më
dje nuk ka pasur garë, ish-
te garë fiktive, sepse Duka
ishte vetëm, nuk kishte
kandidat tjetër përballë. Ju
mendoni se ishte garë e
ndershme ajo e 8 viteve më
parë, kur Duka kishte Refik
Halilin përballë? Mendoni
se një njeri si Halili, që ka
investuar shumë për Ti-
ranën, do të merrte 16 vota

me një garë të drejtë"?
SHKELJET E DUKËS
DHE LETRA NË UEFA

"Unë jam për kufizim të
mandateve për president të
FSHF-së deri në dy man-
date. Duka ka thënë pse unë
nuk kufizoj mandatet e mia
si deputet? E ka dhënë
Drejtoria Juridike e UEFA-
s, e ka bërë të qartë ndry-
shimin e një deputeti dhe
një qeveritari. Lidershipi
është ai që merr vendim për
listën e deputetit. Depute-
ti nuk aprovon dhe menax-
hon të mirat materiale të
fondeve publike, ndaj nuk
ka asnjë konflikt interesi
në këtë pjesë për të drejtu-
ar FSHF-në. Unë kam bërë
kufizim të mandateve edhe
për kryetarët e bashkive,
deri në tri mandate. Duka
në fakt, duhet ta kishte
adoptuar sa më shpejt
idenë për të kufizuar man-
datet. Statuti i FIFA-s thotë:
'Neutralitet dhe jo dis-
kriminim'. Duka ka adoptu-
ar në statutin tonë: 'Feder-
ata është asnjanëse në
çështjet politike dhe fe-

duhet t 'i  bëhet Armand
Dukës, jo mua. Unë ende
nuk jam bërë president i
FSHF-së. Në fakt, Duka ka
marrë pjesë në Konventën
e Partisë Agrare, që drejto-
het nga vëllai i tij. Kreu i
FSHF-së ka qenë së bashku
me kupolën drejtuese të
FSHF-së në këtë konventë.
Gjithashtu, Duka ka qenë
edhe në Ersekë, kur kishte
zgjedhje të parakohshme
dhe bënte takime për kan-
didatin e vendosur nga par-
tia e vëllait të tij. Pra, ka
shfrytëzuar postin e feder-
atës dhe nuk ka zbatuar
statutin. Këto gjëra ne ia
kemi dërguar edhe UEFA-
s".
ARDHJA E DUKËS
NË KRYE TË
FSHF-SË

"Duka erdhi në krye të
FSHF-së nga fusha e bizne-
sit. Por, e solli Fatos Nano,
pra e solli politika para 16
vitesh. Duka nuk duhet të
hapë gojën për politikë,
sepse ka ngrënë nga të
gjitha krahët. U sulmua nga
Berisha, por më pas u bënë

miq. LSI-ja po bën presion
që kryetarët e bashkive që
ka kjo forcë politike, të vo-
tojnë për Dukën. Unë nuk
ankohem që Takaj do të vo-
tojë për Dukën dhe që del
andej këtej, ashtu siç del ai
presidenti i Laçit po për
Dukën. Ndërkohë që Duka
ankohet për dy ministra.
Andi Zëre, financier i një
partie, është i punësuar nga
Duka në FSHF. Pra, Duka po
përdor politikën".
LIGA
PROFESIONISTE
DHE ARBITRAT

"Liga Profesioniste është
e domosdoshme për t 'u
bërë. FSHF-ja duhet të asis-
tojë, jo të ndikojë. Është një
organ që vendoset nga pres-
identët e klubeve. Unë nuk
jam për një Ligë Profesion-
iste me 10 skuadra. Ligë
Profesioniste të ketë Super-
liga dhe Kategoria e Parë.
Nga Kategoria e Dytë e më
poshtë do të jenë pjesë e
Ligës Amatore. Ne do të
bëjmë maksimumin që kjo
ligë të ketë ecurinë e vet.
Presidentët e kësaj lige le ta
vendosin vetë dizenjatorin
e gjyqtarëve. Kjo gjë duhet
të ishte bërë". Nëse presi-
denti i FSHF-së bëhet palë
me klubet, siç bëhet Duka,
punët nuk do të ecin mirë.
Unë nuk kam asnjë dëshirë
të merrem me gjyqtarët
për të paracaktuar ndesh-
jet. Gjyqtarët do të kenë të
gjitha të drejtat e tyre sipas
statutit të FSHF-së. Por,
nëse do të vendosin
ndeshje, do të përballen me
ligjin. Ai gjyqtar që vlerë-
sohet maksimalisht në një
ndeshje jashtë Shqipërisë,
këtu mund të bëhet palë me
një klub futbolli dhe e bëjnë
ndeshjen siç e duan. Një
gjyqtari të mirë i pranohet
një gabim njerëzor, por jo
një gabim i komanduar nga
lart. Nëse nuk ka gabime të
komanduara nga lart, nuk
ka as dhunë ndaj arbi-
trave".
ANËTARËT E
KOMITETIT
EKZEKUTIV

"Për sa u përket kandi-
datëve të Komitetit Ekzek-
utiv, me ato klube që kam
folur, kanë vendosur per-
sonalitete. Në fakt, ky Ko-
mitet Ekzekutiv që ekziston
tani nuk merr asnjë ven-
dim, sepse i merr Duka i
vetëm. Unë do punoj në
ekip. Nuk dua që FSHF të
personifikohet me emrin
tim vetëm. Dua të bëj 'rev-
olucion', të ndryshoj rreg-
ulloren e asamblesë, do
ndryshoj statutin".

tare'. Kjo nënkupton se ai
që zgjidhet në krye të
FSHF-së ose si anëtar i KE-
së duhet të jetë asnjanës në
çështjet politike dhe fetare.
Pra' deri tani unë jam kan-
didat dhe nuk ka asnjë të
drejtë të më paragjykojë
askush. Nga momenti që
unë do të jem në krye të
FSHF-së, do të jem totalisht
i përqendruar te futbolli
dhe pozicioni që do të mbaj.
Nëpër botë ka shumë raste
kur presidentët e federat-
ave të futbollit kanë qenë
politikanë, ose ndërkohë që
janë në krye të federatës
mbajnë pozicionin e tyre si
në politikë. Pyetja është: A
është përdorur FSHF-ja
për politikë? Kjo pyetje
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Mondrian piktor.
5. Safin tenist.
9. Eshtë e re pas Krishtit.
10. Janë grimca të famljes së adroneve të tilla.
12. Fillojnë matematikën
13. Mbarojnë fare
14. Josa trainer.
15. Në mes të dhomës.
17. Gjysma e inatit.
19. Ishin shkolla edukimi.
22. Janë ritransmetues televizivë.
24. Ishte djali që vrau Odiseun.
25. Një pjesë e opozitës
27. Një ekspres në binarë.
29. Kujt ia mbajnë... e mbështesin.
30. Mund të lakohen.
32. Një yll me bisht.
34. Italia në Internet.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Asgjë nuk zvogëlohet aq sa suksesi.
(Uollter Uincell)

- Sekreti i suksesit është këmbëngulja për arritjen e
qëllimit.   (Benxhamin Dizraeli)

- Ka pak njerëz të rritur që nuk kanë qenë të
suksesshëm që në fëmijëri.     (Aleksandër Ceis)

- Dhuna është frut i dëshirës.
- Jeta e njeriut është një pe i dredhur nga lumturia dhe

fatkeqësia. Po të ishte dredhur vetëm nga fatkeqësia,
do të ishte këputur shpejt, po të ishte përbërë vetëm
nga lumturia, do të ishte tepër i ashpër dhe nuk do të
hynte në punë.                                  Sami Frashëri

SAMI    FRASHERI

- Forca e mendimit hyn në punë më
shumë se tehu i shpatës; prandaj
ruaje atë dhe mbaje gati për ta
përdorur në kohën e duhur.

 - Shkalla e parë e marrëzisë është të
kujtosh se je i mençur.

 - Njeriu ka nevojë për arsim ashtu si
bima për ujë. Ashtu sikundër që
thahet pema kur është e njomë, po
nuk u vadit, edhe njeriu thahet
shpirtërisht po nuk u edukua qysh në
fëmijëri (vogëli), sepse nuk i mbetet
gjë për t’i shërbyer njerëzimit.

HORIZONTAL
2. Një pikturë vetes.
11. Lindgren e Pippi çorapegjatës.
13. Thirrej edhe kështu Persefoni.
14. Hapin ekspozitën.
16. Ruhet pa çifte.
18. Shiroka aktor.
19. Fillojnë masat.
20. Të parat në aksion.
21. Eshtë gara më e gjatë.
25. Inicialete Pacino-s.
26. Janë sponsor të Tiranës.
28. Pavone këngëtare.
29. Kështu thirrej Marco Pantani.
30. Dieta pa ekstreme.
32. Janë salla për projeksione.
33. Duhet çarë më dritë.
36. Italia në tabela.
37. Janë katrorë në sipërfaqe.
38. Williams teniste.

40. Në fillim të verës.
41. Cocker këngëtar.
43. Të fundit në tender.
44. Janë fletë trëndafili.
48. Fillojnë ideologjinë.
49. Eshtë krahinë e Athinës.
51. Emri i Zola.
52. Hari spiune.
53. Janë kulla në xhami.

VERTIKAL
1. Njësi matëse për kondensator.
2. Artet pa re.
3. Fillojnë uraganin.
4. Nisin titrimin.
5. Janë në modë.
6. Inicialet e Kokoschka-s
7. Një mund të jetë ekspres
8. Mund të jenë ushtarake.
9. Jepen për hartim.
10. Janë të lira për hartim.
12. Eshtë magjik ai i fatave

15. Janë aftësi prodhuese të fabrikës.
17. Një orgaqnizatë humanitare
21. Janë shkurre.
22. Janë kapo kozakë.
23. Nino kompozitor.
24. Fillojnë teorinë.
27. Kryqyteti i asirëve.
31. Një verë në Paris.
32.  Një vepër si romani.
34. Mbyllin një sherr
35. Kompozoi një Bolero.
37. Pak mbeturina
39. Një bëhet për të mirë.
42. Eshtë dhomë.
44. Peter që humb hijen
45. Një pjesë e territorit.
46. Pak amerikanë.
47. Gjysmë litari.
49. Dy asa.
50. Kalimi në kufij.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

35. Edouard piktor.
37. Shahu i fundit.
38. Gjysma e aortës.
40. Efekti... i François Truffaut.
41. Inicialet e Lendl
42. Kufizojnë njën kënd.
44. Polanski regjisor.
46. Skuadër greke.
48. Britma e Armkimedit.
49. Egoyan regjisor.
50. Fillojnë turnin.

VERTIKAL
1. Ishte shkolla e Arkimedit.
2. Grandi këngëtare
3. Diftong teatral
4. I përkasin stinës së nxehtë.
5. Një shishe bombë.
6. Janë në qendër.

7. Ndiqet nga një mi
8. Janë këngëtarë lirikë.
10. Emër burri.
11. Një personazh i interpretuar nga Woody
Allen.
15. Botom pa ekstreme.
16. Eshtë figurë letrare.
18. Eshtë enë kryesore gjaku.
20. Një pikë në ligj
21. Risia pa kufij
23. Ulen në Dhomën e lartë të tillë.
26. Janë fletë trëndafili.
28. Robert Mitchum.
29. Inicialet e Moravia-s.
31. Eshtë si fatë.
32. Gjysma e ketrit.
33. Carolina e belle epoque.
36. U shkrua nga Zola.
39. Me të bëhet trokë.
43. Duken të parat
45. Maten të parat.
47. Të parat në kufij.

D A V I D I R O C K L K R
E M E R K E H A S E A N
M A L O T K E N E T A T E
I N E N I M A R O M A N E T
R H R P A S I V E T E T
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E M I R A T I L A V A T I
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